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Szanowni Państwo!
Drodzy Mieszkańcy powiatu gorlickiego, limanowskiego, nowosądeckiego, 
nowotarskiego, tatrzańskiego i Miasta Nowy Sącz!

Jesienią upłynie IX kadencja Sejmu RP i czwarta kadencja, jak z woli Wyborców pełnię zaszczytną 
funkcję Posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Wyniki kolejnych wyborów, w których liczba 
oddawanych na mnie głosów systematycznie wzrastała – z 10 856 otrzymanych głosów w 2007 roku 
do 23 468 w 2019 roku, stały się dla mnie zobowiązaniem. Działając dla dobra Polski w ramach Klubu 
Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość od 2007 roku udowodniłam, że jestem politykiem skutecznym 
i godnym zaufania.

Nasza formacja polityczna od 2015 r. sprawuje władzę w Polsce, wprowadzając liczne reformy 
i programy społeczne. Działania Rządu Prawa i Sprawiedliwości spowodowały wzrost gospodarczy 
kraju i wzrost zamożności Polaków, a najważniejsze to dają poczucie bezpieczeństwa!
Okres ostatnich czterech lat był wyjątkowo trudny dla świata, borykającego się z pandemią 
koronawirusa, wyłączeniem światowej gospodarki i recesją. W lutym 2022 roku zbrodnicza Rosja 
napadła na Ukrainę. Polska stała się największym centrum pomocy dla naszego wschodniego Sąsiada. 
Wiele z tych działań wymagało intensywnych i długotrwałych prac w Sejmie, których byłam aktywą 
uczestniczką.
W codziennym życiu i w mojej pracy w Sejmie Rzeczypospolitej zawsze kieruję się wartościami 
patriotycznymi, narodowymi oraz wynikającymi z nauki Kościoła Katolickiego – za co jestem potępiana 
przez lewicowo-liberalne środowiska „totalnej opozycji”.

Oprócz pracy na rzecz tworzenia prawa w Rzeczypospolitej, pracy na arenie międzynarodowej, 
to bardzo ważna jest dla mnie działalność dla lokalnych społeczności, naszych „małych Ojczyzn” i praca 
z młodzieżą. Wspieram starania o pozyskanie środków finansowych na liczne inwestycje samorządów 
różnych szczebli na terenie całego mojego okręgu wyborczego. Moja codzienna praca, to też 
zaangażowanie w ludzkie, codzienne sprawy i problemy.
Dziś przedstawiam biuletyn informacyjny, będący podsumowaniem mojej działalności w mijającej 
IX kadencji Sejmu RP, ze szczególnym uwzględnieniem roku 2023. Znajdziecie też Państwo informację 
o dodatkowych pieniądzach, które popłynęły do samorządów na inwestycje potrzebne naszym 
mieszkańcom. Na kolejnych stronach informuję o moich inicjatywach w okręgu. Polecam też lekturę 
strony sejm.gov.pl (zakładka POSŁOWIE), gdzie można sprawdzić moją działalność w Sejmie RP.
Moja praca, która jest dla mnie służbą, w którą angażuję się całym sercem i wszystkimi siłami, 
może być kontynuowana dzięki zaufaniu jakie otrzymuję od Państwa.

Z  wyrazami szacunku

Żona, matka i babcia. Z wykształcenia jest prawnikiem. 
Ukończyła studia na UMCS w Lublinie (filia w Rzeszowie) 
i uzyskując  tytuł zawodowy magistra administracji, 
a następnie w 2003 roku studia na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Rzeszowskiego uzyskując tytuł magistra 
prawa. W obydwu przypadkach z wynikiem bardzo 
dobrym. Zawodowo do 2007 roku była pracownikiem 
Inspektoratu ZUS w Gorlicach - Oddział Nowy Sącz

Zaangażowana w sprawy lokalnej społeczności od 
ponad trzech dekad. W 1994 roku została wybrana 
Radną Rady Gminy Lipinki. W wyborach 26 listopada 
2006 roku uzyskała mandat radnej Rady Powiatu 
Gorlickiego i została przewodniczącą Klubu Radnych 
Prawa i Sprawiedliwości. Po raz pierwszy w 2007 roku 
wystartowała w wyborach parlamentarnych i od tej pory 
nieprzerwanie pełni mandat poselski. 

W bieżącej kadencji parlamentu, przy pełnej aprobacie 
Prezesa Jarosława Kaczyńskiego, została wybrana 
na funkcję wiceprzewodniczącej i sekretarza Klubu 
Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość. Jako sekretarz 
Klubu Poseł Barbara Bartuś organizuje prace posłów KP PiS  
i m.in. odpowiada za zebranie propozycji oraz wybór 
pytań bieżących, które zostają przedstawione przez 
Posłów KP PiS na posiedzeniu Sejmu; przygotowuje 
wszelkie głosowania i je prowadzi w imieniu Klubu.  
To jest też powód, że zajmuje miejsce w pierwszym 
rzędzie, bezpośrednio przed mównicą sejmową 
i dlatego zawsze można ją zobaczyć podczas posiedzeń 
Sejmu w TVP na pierwszym planie. 

W styczniu 2005 roku została przyjęta do partii Prawo 
i Sprawiedliwość, a od 2006 roku przewodniczy 
strukturom PiS w powiecie gorlickim. Od roku 2007 
należy do Rady Politycznej Prawa i Sprawiedliwości.  

Poseł na Sejm RP VI, VII,  
VIII i IX kadencji

Wiceprzewodnicząca  
Klubu Parlamentarnego  
Prawo i Sprawiedliwość  
oraz Sekretarz Klubu

Barbara Halina  
BARTUŚ  

Na VI Kongresie PiS 3 lipca 2021 roku Poseł 
Barbara Bartuś na wniosek Prezesa Jarosława 
Kaczyńskiego została wybrana do najwyższych 
władz Prawa i Sprawiedliwości – Komitetu 
Politycznego, który łącznie z Prezesem PiS 
i Wiceprezesami liczy 39 osób. Oznacza to, 
iż Barbara Bartuś należy do zaufanych osób 
Prezesa Jarosława Kaczyńskiego.

W Sejmie RP Barbara Bartuś pracowała w czterech 
komisjach sejmowych. Jest zastępcą przewodniczącego 
w dwóch prestiżowych, tj. Komisji Spraw 
Zagranicznych i Komisji Ustawodawczej oraz zastępcą 
przewodniczącego Komisji Nadzwyczajnej do spraw 
zmian w kodyfikacjach. Przewodniczy Podkomisji 
stałej ds. nowelizacji Kodeksu pracy oraz Kodeksu 
postępowania administracyjnego, kierowała także 
podkomisją nadzwyczajną do rozpatrzenia poselskiego 
projektu ustawy o szczególnych rozwiązaniach 
dotyczących niektórych nieruchomości objętych 
postępowaniem scaleniowym.

Poseł Barbara Bartuś aktywnie działa na arenie 
międzynarodowej. Jest Przewodniczącą Delegacji Sejmu 
i Senatu RP do Zgromadzenia Parlamentarnego OBWE 
oraz wiceprzewodniczącą Zarządu Polskiej Grupy Unii 
Międzyparlamentarnej, przewodniczy kilku grupom 
współpracy bilateralnej między państwami.

W ramach pracy w Komisji Ustawodawczej była 
najwięcej razy wybierana na przedstawiciela Sejmu RP 
w postępowaniu przed Trybunałem Konstytucyjnym. 
Najczęściej były to sprawy zgodności z Konstytucją RP 
przepisów ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach 
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 
oraz ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach 
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie 
choroby i macierzyństwa.

Najbardziej znana sprawa przed Trybunałem Konstytucyjnym 
w której występowała Poseł Barbara Bartuś w tej kadencji 
Sejmu dotyczyła jednak przepisu ustawy z dnia 7 stycznia 
1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego 
i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży, gdzie 
Trybunał orzekł iż art. 4a ust. 1 pkt 2 dopuszczający aborcję 
ze względu na ciężkie i nieodwracalne upośledzenie płodu 
albo nieuleczalną chorobę jest niezgodny z art. 38 w związku 
z art. 30 w związku z art. 31 ust. 3 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Poseł Barbara Bartuś bierze też udział w pracach 
zespołów parlamentarnych. Jest wiceprzewodniczącą 
Parlamentarnego Zespołu Członków i Sympatyków Ruchu 
Światło-Życie i Akcji Katolickiej oraz Parlamentarnego 
Zespołu ds. upowszechniania i pogłębiania wiedzy 
na temat historii Polski.
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Polska pod rządami  
Prawa i Sprawiedliwości 
jest najlepszym, bezpiecznym  
i spokojnym miejscem do życia!

Wsparcie rodzin, silna gospodarka, niskie 
bezrobocie, energetyczne uniezależnienie Polski 
od Rosji, budowa silnej armii, to fundamenty 
działań Rządu Premiera Mateusza Morawieckiego. 
Pomimo licznych trudności, obstrukcji ze strony 
polityków opozycji i wspierających ich mediów 
idziemy konsekwentnie do przodu, zawsze pokornie 
spełniając nasze obietnice.

Zanim pandemia uderzyła w Polskę, znajdowaliśmy 
się w okresie rekordowego wzrostu gospodarczego. 
Pandemia, a następnie inwazja Rosji na Ukrainę 
wywołały ogromne zawirowania w europejskiej 
i światowej gospodarce, a co za tym idzie na krajowych 
rynkach, ale już w pierwszych tygodniach 
wprowadziliśmy tarcze antykryzysowe.
Dzięki temu ochroniliśmy miliony miejsc pracy 
i tysiące przedsiębiorców.
Bezrobocie było zmorą III RP. Ten problem dotykał 
miliony polskich rodzin. Polacy byli zmuszani do pracy 
za bardzo niskie stawki lub wypychani na emigrację.

Obecnie stopa bezrobocia w Polsce jest, obok Czech 
i Malty, najniższa w Unii Europejskiej. Mamy nie tylko 
rekordowo niskie bezrobocie, ale też rekordowy poziom 
zatrudnienia.
Po raz pierwszy w historii liczba osób pracujących 
w polskiej gospodarce w 2023 roku przekroczyła 17 mln.

W Polsce wreszcie można też pracować 
za godziwe wynagrodzenie. Wysokość minimalnego 
wynagrodzenia od lipca 2023 roku wynosi 3600 zł.

Projekt na przyszły rok zakłada wzrost o 642 zł – 
do wysokości 4 242 zł. Porównując to z okresem kiedy 
rozpoczynaliśmy rządy w 2015 roku, gdy było to 1750 zł, 
jest to już wzrost o ponad 100%.

Konsekwentnie wspieramy 
polskie rodziny.
Obok takich programów, jak „Rodzina 500+”, 
„Dobry Start”, czy „Maluch+”, od stycznia 2022 roku 
wprowadziliśmy nowe świadczenie Rodzinny Kapitał 
Opiekuńczy – świadczenie w wysokości 12 tys. zł dla 
rodziców na drugie i kolejne dziecko w wieku od 12. 
do 36 miesiąca życia.

Podnosimy od 1 stycznia 2024 roku kwotę wsparcia 
polskich rodzin z 500 plus na 800 zł dla każdego 
dziecka.  

Wprowadziliśmy 13 emeryturę i 14 emeryturę,  
jako świadczenie stałe, coroczne. 
Wysokość 14 emerytury w 2023 roku wyniesie  
aż 2 500 zł netto. 

Wprowadziliśmy bezpłatne leki dla osób do  
18 roku życia i od 65 roku życia.

Wprowadziliśmy programy 
mieszkaniowe

	Dom bez pozwolenia
	Pierwsze Mieszkanie, który składa się z dwóch 

części. Pierwszy to Bezpieczny kredyt 2%, czyli system 
dopłat do kredytu na zakup pierwszego mieszkania. 
Drugi to Konto mieszkaniowe – program pomocy 
oszczędzającym na zakup pierwszego mieszkania. 

	Mieszkanie bez wkładu własnego
	Program budownictwa socjalnego  

i komunalnego
	Mieszkanie na start

Wprowadziliśmy wakacje kredytowe dla osób 
posiadających kredyt hipoteczny, tj. możliwość 
zawieszenia spłaty kredytu hipotecznego nawet  
na 8 miesięcy. 

Prawo i Sprawiedliwość 
konsekwentnie obniża 
podatki. 

W 2019 roku zmieniliśmy stawkę PIT z 18 do 17 proc.  
oraz wprowadziliśmy zerowy podatek dla osób, które  
nie ukończyły 26 lat. 

Od 2022 roku:
	zwiększyliśmy kwotę wolną od podatku do 

30 tys. zł., a zatem od emerytur do 2,5 tysiąca zł 
nie jest pobierany podatek,

	podwyższyliśmy drugi próg podatkowy  
z 85 tys. zł do 120 tys. zł.,

	obniżyliśmy CIT do 9 proc. dla firm z dochodami  
do 2 mln euro,

	obniżyliśmy stawkę PIT z 17 do 12 proc. dla 
wszystkich podatników na skali (pracowników, 
zleceniobiorców, emerytów, przedsiębiorców). 

Za ubiegły roku Urzędy Skarbowe zwróciły Polakom  
27 mld złotych z PIT.

W czasie kryzysu energetycznego i inflacyjnego 
wywołanego wojną wprowadziliśmy osłony dla firm 
i gospodarstw domowych na niespotykaną skalę. 

Stabilizujemy ceny energii  
i stawki opłat na poziomie cen z 2022 roku dla 
zużycia rocznego na poziomie:
– 3000 kWh dla gospodarstw domowych,
– 3600 kWh dla osób z niepełnosprawnościami,
– 4000 kWh dla rodzin wielodzietnych 
(z Kartą Dużej Rodziny) i gospodarstw rolnych.

Wprowadzamy 
kompleksowy program dla 
wsi i rolnictwa

	Dopłaty powyżej średniej unijnej dla małych  
i średnich gospodarstw do 50 ha. 

	Nowe i bezpłatne miejsca do bezpośredniej 
sprzedaży w całej Polsce.

	Większy zwrot akcyzy za paliwo rolnicze.

	Dopłaty do nawozów.

	Gospodarstwa posiadające ubezpieczenie upraw 
uzyskają gwarancję dopłaty 65% do składki 
ubezpieczeniowej.

	Uwolnienie rolniczego handlu detalicznego.

	Przejście na emeryturę bez konieczności zbywania 
gospodarstwa.

	Ryczałt 15 tys. zł na budowę zbiornika 
retencyjnego – bez zbędnych formalności.

	4,5 mld złotych na odbudowę polskiego 
przetwórstwa. 

	Skuteczna walka z ASF i odbudowa produkcji 
trzody chlewnej.

Wspieramy Koła Gospodyń 
Wiejskich.
Od 2021 roku jest to: 
– 5 tys. zł dla KGW liczących do 30 członków,
– 6 tys. zł dla KGW liczących od 31 do 75 członków,
– 7 tys zł dla KGW liczących ponad 75 członków.

Bezpieczeństwo Polek  
i Polaków jest priorytetem 
rządu!
Wspieramy Ochotnicze Straże 
Pożarne 
Przeznaczamy znaczące kwoty na dostęp do 
najlepszego sprzętu.  Wspieramy zakup nowych 
samochodów. 
Wprowadziliśmy Świadczenie ratownicze z tytułu 
wysługi lat w OSP – dodatek do emerytury strażakowi 
ratownikowi OSP, który czynnie uczestniczył 
w działaniach ratowniczych lub akcjach ratowniczych 
(wymagany bezpośredni udział co najmniej raz 
w roku) – przez co najmniej przez 25 lat (w przypadku 
mężczyzn) oraz 20 lat (w przypadku kobiet).

Kto dobrze rządzi dziś, daje gwarancję, 
że przyszłość, która przed nami, będzie 
dobra i bezpieczna – bez chaosu, 
niepewności ciągłych złych zmian.
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Dzięki dotacjom, a  także rządowym programom środki płyną 
do wszystkich gmin, miast i  mniejszych miejscowości. Wpływy 
z  udziału w  PIT to największe źródło dochodów własnych dla 
samorządów. Uszczelniliśmy system podatkowy i  dzięki temu 
dochody samorządów są dużo wyższe niż 8 lat temu.
Dochody z PIT w 2015 r. wyniosły 38,1 mld zł, natomiast w 2022 r. 
67,7 mld zł. 

Dodatkowo w 2020 roku, jako narzędzie chroniące samorządy przed 
negatywnymi skutkami epidemii wirusa COVID-19, uruchomiony 
został Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych (RFIL). Pierwsze 
środki trafiły latem 2020 roku do wszystkich gmin i powiatów w całej 
Polsce i wsparcie wyliczone było z zastosowaniem algorytmu.
Kolejne środki przyznawane były w  ramach dwóch konkursów  
(RFIL K 2020 r.). 
W  marcu 2021 roku wsparcie otrzymały gminy górskie  
(RFIL-górskie), a  w  czerwcu 2021 roku gminom, w  których   
funkcjonowały PGR-y (RFIL-PGR).
Realizowane w  ramach programu RFIL inwestycje pozwoliły na 
utrzymanie i  rozwój miejsc pracy, stając się kołem zamachowym 
całej gospodarki. 

Prawo i  Sprawiedliwość w  swoich działaniach kieruje się ideą 
zrównoważonego rozwoju. Dlatego właśnie powstał Rządowy 
Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (RFPŁ), który 
zmienia życie mieszkańców na lepsze. 
Powstaje szereg inwestycji i  często to polskie firmy realizują te 
przedsięwzięcia. W  związku z  tym rozwijają się gminy, powiaty, 
województwa, a zarazem powstają nowe miejsca pracy.

Od 2021 roku odbyło się już osiem edycji programu RFPŁ:

	▪ I edycja (RFPŁ I) – dla wszystkich samorządów w całej 
Polsce 
termin naboru: 02.07.-15.08.2021

	▪ II edycja (RFPŁ II) – dla wszystkich samorządów w całej 
Polsce 
termin naboru: 28.12.2021 – 11.03.2022 
	▪ III edycja (RFPŁ-PGR) – dla obszarów popegeerowskich 
termin naboru: 28.12.2021 -11.03.2022

	▪ IV edycja (RFPŁ-Uzdrowiska) – dla gmin uzdrowiskowych 
termin naboru: 18.02 – 11.03.2022

	▪ V edycja miała na celu rozwój stref przemysłowych 
w samorządach 
termin naboru: 21.06 – 26.07.2022,
	▪ VI edycja (RFPŁ-PGR) – dla obszarów popegeerowskich 
termin naboru: 23.06 – 31.07.2023
	▪ VII edycja – Rozwój stref przemysłowych 
termin naboru: 26.06 -21.07.2023

	▪ VIII edycja - dla wszystkich samorządów w  całej Polsce 
termin naboru: 20.07 - 16.08.2023.

Samorządy otrzymują też dodatkowe środki z  innych programów 
rządowych, takich jak:
Rządowy Program Odbudowy Zabytków (RPOZ) 
termin naboru I  edycja 24.11.2022 - 31.03.2023 r.; II edycja: 26.07 - 
16.08.2023 r. 
Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg (RFRD)
Sportowa Polska
Premier Mateusz Morawiecki wspiera również samorządy 
z Rezerwy ogólnej.

Samorządy powiatu 
gorlickiego:
BIECZ (gmina miejsko-wiejska) 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 6 278 112 zł w 2015 r. do 12 499 608,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 2 174 933 zł,
	▪ RFIL K 2021 r. – Biecki Jarmark Kultury – 1 mln zł,
	▪ RFPŁ I 2021 r. – infrastruktura drogowa – 9 454 400 zł
	▪ RFRD 2021 r. – 2 zadania drogowe – 1 625 047 zł

Uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 946 690 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na gospodarkę wodno-ściekową – 

9 405 000 zł
RFRD 2022 r. na 2 zadania drogowe – 2 021 441 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało czerwoną” – 8 000 zł
RFRD 2023 r. na drogę w  Binarowej i w  Grudnej Kępskiej – 
652 725 zł
RPOZ 2023 r. – 7 zadań (dom z  Basztą w  Bieczu, kościół 
w Rożnowicach, Dom Becza, mury obronnych z drewnianą galerią, 

Kolegiata Bożego Ciała w Bieczu, kościół pw. św. Michała Archanioła 
w Binarowej, Gród Starościński w Bieczu) – 1 267 750 zł

Uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 4 615 349 zł
Rezerwa Premiera 2023 r. na samochód dla OSP w Rożnowicach 
– 137 250 zł

BOBOWA (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 608 967 zł w 2015 r. do 7 218 524,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 185 078 zł
	▪ RFIL K 2020 r. - rewitalizacja centrum Bobowej - 4 mln zł

Sportowa Polska 2020 – remont przy szkołach - 466 600 zł
Rezerwa Premiera 2020 r. na rozbudowę SP w  Wilczyskach -  
111 477,60 zł

	▪ RFIL K 2021 r. - stadion w Bobowej - 1 mln zł
	▪ RFIL-PGR 2021 r. - kanalizacja w Siedliskach - 600 000 zł 

	▪ RFPŁ-I  2021 r. – budowa Miejskiego Centrum Kultury 
i infrastruktury wodno kanalizacyjnej - 12 950 000 zł 

Uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 873 612,00 zł
	▪ RFPŁ-II 2022 r. na oświetlenie i infrastrukturę drogową – 

10,9 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na przedszkole i żłobek w Sędziszowej 

- 3 mln zł 

Dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. - 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” -  
7 933,51 zł
RFRD 2023 r. na drogę w Siedliskach - 186 997 zł
RPOZ 2023 r. – 3 zadania (kościół pw. św. Stanisława BM 
w  Wilczyskach, organy w  kościele pw. Wszystkich Świętych 
w Bobowej i kościół pw. Św. Mikołaja w Siedliskach) 1 mln zł

Uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 772 543 zł
Rezerwa Premiera w  2023 r. na modernizację drogi Bobowa –  
ul. Zielona – 480 000 zł

GORLICE (gmina miejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 16 972 600 zł w 2015 r. do 25 999 541,59 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 5 503 934 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na modernizację krytej pływalni –  

1,2 mln zł
	▪ RFIL-górskie na obiekty sportowe przy ul. Sportowej – 

6 840 000 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na 2 zadania (modernizacja oświetlenia 

ulicznego, basen kąpielowy otwarty) - 14 899 950 zł 
RFRD 2021 r. na 2 zadania drogowe ul. Łokietka i  Sportowa - 
3 230 514 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 4 341 808 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (przebudowa ciągów 

komunikacyjnych, modernizacja bazy sportowo-
rekreacyjnej, uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej) - 19 936 000 zł,

	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na modernizację bazy edukacyjnej - 
2 mln zł

RFRD 2022 r. na ul. Blich w m. Gorlice - 664 066 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 3 134 091,59 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi przy ul. M. Konopnickiej 
w m. Gorlice - 415 411 zł  
RPOZ 2023 r. - na 2 zadania (kapliczka p.w. Św. Jana Nepomucena  
i renowacja muru cmentarza parafialnego) - 1 149 940 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 7 363 416 zł

GORLICE (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 7 009 095 zł w 2015 r. do 13 228 748,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 947 413,00 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na ścieżki w Kwiatonowicach i Kobylance -  

3 mln zł
	▪ RFIL-górskie na punkt widokowy - 4 469 581 zł
	▪ RFIL-PGR na drogę w Kobylance - 300 000 zł 

Sportowa Polska 2021 na boisko w Szymbarku - 309 605 zł
RFRD 2021 r. - 2 zadania (ścieżka pieszo-rowerowa i gospodarka 
wod-kanał) - 14 795 200 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 108 152 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (przebudowa dróg, wodociągi 

i kanalizacja) – 10,8 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na drogę w Kobylance i infrastrukturę 

społeczną - 2 969 208 zł
RFRD 2022 r. na drogę w Dominikowicach - 825 482 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. - 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 zł
RFRD 2023 r. na drogę w Szymbarku - 141 378 zł  
RPOZ 2023 r. - 5  zadań (Sanktuarium Pana Jezusa Ukrzyżowanego 
w  Kobylance, kościół św. Wojciecha w  Szymbarku, Szkoła 
w Bielance, kaplica w Kwiatonowicach oraz kościół św. Wawrzyńca 
w Zagórzanach) - 1 150 000 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 781 259 zł
Rezerwa Premiera 2023 r. na budynek w Klęczanach – 757 447 zł

LIPINKI (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 577 741 zł w 2015 r. do 6 277 701,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI  :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 531 854 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na kanalizację sanitarną - 1 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na rozbudowę oczyszczalni ścieków 

w Wójtowej - 1 555 621 zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r. - modernizacja sieci dróg - 8 418 000 zł

RFRD 2021 r. na drogi w Wójtowej i w Pagorzynie - 402 648 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 671 556 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na drogi i  wodociągi wraz modernizacją 

oczyszczalni ścieków - 10 545 000 zł
RFRD 2022 r. na drogę w Pagorzynie - 220 395 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
RPOZ 2023 r. – 4 zadania (kościół pw. Św. Bartłomieja Apostoła 
w  Wójtowej, Kaplica Straszewskich na cmentarzu w  Lipinkach, 
kościół p.w. WNMP w  Lipinkach, Cerkiew Greckokatolicka pw. 
Narodzenia NMP w Rozdzielu) - 1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 308 136 zł

ŁUŻNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 617 976 zł w 2015 r. do 6 441 980,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 249 175 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację i  budynek w  Łużnej –  

4 178 171 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na budynek przedszkola i szkoły muzycznej 

w Szalowej - 1 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na kanalizację w Łużnej - 2 061 091 zł
	▪  RFPŁ I 2021 r. na drogi i wodociągi - 8 740 000 zł

RFRD 2021 r. na drogę w Łużnej - 768 999 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 718 814 zł
Rezerwa Premiera 2021 r. na termomodernizację GOPS - 431 103 zł

Prawo i Sprawiedliwość  
wspiera samorządy
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	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (modernizacja budynków 
użyteczności publicznej, drogi i  budowa kanalizacji) -  
10 285 160 zł

	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na oświetlenie uliczne 2 697 300 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 
zł
RFRD 2023 r. na drogi w Łużnej - 184 606 zł
RPOZ 2023 r. na kościół pw. św. Marcina Biskupa w  Łużnej - 
1 050 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 2 576 939 zł
Rezerwa Premiera 2023 r. na most oraz modernizację „Ochronki” 
w Szalowej –  619 339,64 zł 

MOSZCZENICA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT  
z 1 433 823 zł w 2015 r. do 4 860 924,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 421 032 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na przedszkole  i USC – 1,2 mln zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na 3 zadania (budowa wieży widokowej, 

modernizacja dróg i oczyszczalni ścieków) - 8 906 
769,99 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 397 441 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 na 3 zadania (budowa budynku 

komunalnego wielorodzinnego, remont Domu 
Młodzieży oraz wodociągi i  kanalizacja) -  
9 123 640,80 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 2 888 418,57 zł 
RPOZ 2023 r. na kościół p.w. MB Szkaplerznej w  Moszczenicy -  
684 058,75 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 2 028 583zł

ROPA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 1 112 929 zł w 2015 r. do  4 970 626,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 019 707 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na ścieżkę rowerową wzdłuż Ropy -  

1 mln zł
	▪ RFIL K 2021 r. na ścieżkę rowerową i sieć kanalizacyjną – 

2,2 mln zł
	▪ RFIL-górskie na oczyszczalnię ścieków i  kanalizację -  

1 168 523 zł 
Sportowa Polska 2021 na remont obiektu przy SP nr 1 Ropie 485 
812 zł
RFRD 2021 r. - 730 663 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na kanalizacje i  wodociągi ze stacją 
uzdatniania wody – 8 835 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 409 429 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (wodociągi, hala sportowa 

przy ZSP w Łosiu i przy SP nr 2 w Ropie) - 12 850 000 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi Za Wodą - Piaski w Łosiu - 114 342 zł
RPOZ 2023 r. - 3 zadania (Cerkiew greckokatolicka pw. N.N.M.P 
w Łosiu, dwór w Ropie, kościół pw. Św. Michała Archanioła w Ropie) 
- 1,2 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 2 103 740 zł

SĘKOWA (gmina wiejska) 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 1 593 731 zł w 2015 r. do 5 278 914,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 130 988 zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na wodociągi w Sękowej i Męcinie Wielkiej 

- 500 000 zł
	▪ RFIL-górskie na odkryty basen - 3 863 876,76 zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r.  na budowę kąpieliska krytego - 9 mln zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 417 585 zł 
Rezerwa Premiera 2021 na zakup quada dla OSP w Wapiennem - 
35 024,53 zł

	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (modernizacji dróg oraz 
przebudowa układu komunikacyjnego przy urzędzie 
gminy w Sękowej) - 10 260 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na oczyszczalnie ścieków oraz 
kanalizacje - 2 744 000 zł

	▪ RFPŁ-Uzdrowiska 2022 r. na ścieżkę w koronach drzew 
w Wapiennym - 4,9 mln zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 2 888 418,57 zł 
RPOZ 2023 r. na renowacje obiektów sakralnych - 1 176 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 1 824 488 zł

UŚCIE GORLICKIE (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 052 679 zł w 2015 r. do 5 455 642,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 958 548 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na budynek SP w Śnietnicy - 1 mln zł
	▪ RFIL K 2021 r. na sale gimnastyczną w  Gładyszowie 

i system wodno-kanalizacyjny – 3 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na park wodny w  Wysowej-Zdroju –  

1,6 mln zł 
	▪ RFIL-PGR na 2 zadania (oświetlenie dróg gminnych oraz 

budowa przejścia dla pieszych w Gładyszowie) - 200 000 zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej 

i wodociągowej - 8 407 500 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 442 471 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (oczyszczalnia ścieków 

w  Hańczowej i  kanalizacja, boisko w  Brunarach, i  zakup 
samochodu specjalnego) – 11,9 mln zł

	▪ RFPŁ-PGR na 2 zadania (OZE na budynkach użyteczności 
publicznej i  termomodernizację obiektów ZGKiM 
w Wysowej-Zdroju) - 2 998 000 zł

	▪ RFPŁ-Uzdrowiska na 2 zadania (budowa tężni solankowej 

i modernizacja fontanny w parku oraz modernizacja parku 
wodnego w Wysowej-Zdroju) - 4,5 mln zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 4 200 zł
RPOZ 2023 r. - 8 zadań (cerkiew pw. św. Michała Archanioła 
w  Wysowej-Zdroju, cerkiew grekokatolicka pw. św. Dymitra 
w Czarnej, cerkiew pw. św. Paraskewy w Uściu Gorlickim, Cerkiew 
p.w. Opieki Matki Bożej w  Zdyni, Skwirtne, cerkiew św. Kosmy 
i  Damiana, cerkiew pw. św. Michała Archanioła w  Smerekowcu, 
cerkiew pw. św. Apostoła Łukasza w  Leszczynach, cerkiew pw. 
Opieki Matki Bożej w Hańczowej) - 1 772 400 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 1 967 523 zł 
Rezerwa Premiera 2023 r. na budynek dla OSP w Banicy oraz OSP 
w Brunarach – 443 209 zł

POWIAT GORLICKI:
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 12 042 499 zł w 2015 r. do 22 946 694,20 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 4 458 052 zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na budynek warsztatów ZSZ w Gorlicach – 

2,1 mln zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na przebudowę drogi powiatowej  

11 989 024,03 zł
RFRD 2021 r.  na przebudowę drogi w Szalowej 3 101 805, 33 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r – 3 160 597 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (odbudowa 2 mostów 

w  ciągu drogi Bobowa - Brzana oraz modernizacja dróg 
powiatowych) - 14 298 858,50 zł 

	▪ RFPŁ-PGR na drogi Gorlice – Dominikowice 
w  miejscowościach Kobylanka i  Dominikowice -  
4 895 100 zł

RFRD 2022 r. 2 zadania drogowe 3 154 731 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r – 6 076 607,20 zł 
Rezerwa Premiera 2022 r. na drogę Ropa – Granica Państwa 
w miejscowości Wysowa Zdrój - 528 133 zł
RPOZ 2023 r.  Zabezpieczenie przeciwpożarowe cerkwi 
w Kwiatoniu oraz prace budowlano-konserwatorskie -  
901 600 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r – 8 214 731 zł

Samorządy powiatu 
nowosądeckiego: 
CHEŁMIEC (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 14 854 016 zł w 2015 r. do 30 543 691,75 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 3 323 656 zł
	▪ RFIL-górskie na bazę turystyczno-rekreacyjno-

kulturalnej – 8 mln zł
	▪ RFPŁ I  2021r. na przebudowę drogi pow. Wielogłowy - 

Ubiad wraz z  budową chodnika, oświetlenia ulicznego 
i sieci kanalizacyjnej 9 405 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 5 242 041 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na budowę kanalizacji sanitarnej 

w Klęczanach - 10,9 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR na budowę zbiornika wody pitnej -  

2,9 mln zł
RFRD w  latach 2020 – 2022 na 8 zadań (w  Piątkowej, ul. 
Gajowa w  Chełmcu, w  Świniarsku, w  Niskowej, w  Wielogłowach, 
w  Librantowej, w  Marcinkowicach, w  Naściszowej i  Klimkówce) - 
4 700 124 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 3 715 429,75 zł 
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 6 800 
zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont dróg w  Trzetrzewinie 
i Chomranicach-Klęczany) – 1 542 053 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 8 611 179 zł

GRÓDEK NAD DUNAJCEM (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 742 128 zł w 2015 r. do 7 401 379,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 675 403 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na infrastrukturę sportową – 1, 5 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na zagospodarowanie nad Jeziorem 

Rożnowskim w Bartkowej-Posadowej - 2 443 207 zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na 2 zadania (przebudowę i  rozbudowę 

Szkoły w  Siennej i  na turystyczno-rekreacyjne 
zagospodarowanie terenu nad Jeziorem Rożnowskim)  
- 8 970 000 zł

RFRD w  latach 2020-2021 na 2 zadania (remont drogi gminnej 
„Podole-Dział-Jelna” oraz w miejscowości Jelna) – 621 460 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 850 689 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na poprawę bezpieczeństwa w  ruchu 

drogowym i rozbudowę kanalizacji  - 10 mln zł
RFRD 2022 r. na drogę w Jelnej - 134 658 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
RFRD 2023 r. na remont drogi w miejscowości Przydonica - 122 609 zł
RPOZ 2023 r. - 5 zadań (kościół pw. Św. Wojciecha BM i Podwyższenia 
Krzyża Świętego w  Rożnowie, kościół pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Podolu, kościół pw. Matki Bożej w Przydonicy, kościół 
pw. Św. Bartłomieja w Zbyszycach, i remont zabytkowych schodów 
terenowych wraz z chodnikiem w Zbyszycach) -1 147 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 456 907 zł

Miasto GRYBÓW (gmina miejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 595 167 zł w 2015 r. do 6 593 185,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 831 710 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na przebudowę SP - 3 mln zł 

Ropa, 29 kwietnia 2021 r.
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Rezerwa Premiera 2020 r. nabycie budynku wraz z działkami na 
potrzeby świadczenia usług pomocy społecznej - 1 046 554,28 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na termomodernizację budynku UM 
w Grybowie – 1,1 mln zł 

	▪ RFIL-górskie na sieci wodociągowe i  kanalizacyjne 
w  obrębie ulic Kazimierza Wlk, Grunwaldzkiej, Zielonej, 
Kolejowej, Grottgera i Goldbergera oraz w części oś. Biała 
Wyżna “Górki” i “Zawodzie” - 1 304 312 zł

	▪ RFPŁ I 2021 na modernizację dróg miejskich – 4 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 757 308 zł
	▪ RFPŁ II 2022 na 3 zadania (budowa kanalizacji 

i  wodociągów w  osiedlu Biała Wyżna –Zawodzie, 
modernizacja dróg i  budowa parkingów oraz 
infrastruktury Turystyczno-Sportowej) – 13 432 500 zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł

RPOZ 2023 r. - 2 zadania (Urząd Miejski w Grybowie, stara Plebania 
w Grybowie) - 973 958,98 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 2 287 700 zł

GRYBÓW (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 7 573 690 zł w 2015 r. do 16 699 539,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 3 779 832 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na budowę GOK z Biblioteką oraz przyłącza 

wodociągowego – 2 817 616,35 zł
	▪ RFIL-górskie na infrastrukturę turystyczną – 7 677 400 

zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na 2 zadania (rozbudowę sieci wodociągowej 

w Biała Niżna, Stróże oraz uporządkowanie gospodarki 
ściekowej w Kąclowej) – 9,5 mln zł

Sportowa Polska 2021 na przyszkolną infrastrukturę we Florynce 
- 1 098 641  zł
RFRD w latach 2020-2021 na 2 zadania (remont drogi Krużlowa 
Wyżna oraz rozbudowa drogi gminnej wraz z  przebudową 
skrzyżowania drogi powiatowej Ptaszkowa – Wojnarowa w  m. 
Chodorowa) – 952 852 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 808 375 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na szkołę wraz z  salą w  Gródku –  

10,4 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR na przedszkole we Florynce – 2,5 mln zł

RFRD 2022 r. na drogę w Siołkowej - 204 059 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (droga we Florynce oraz w Krużlowej 
Niżnej) – 405 017 zł
RPOZ 2023 r. – 2 zadania (kościół p.w. Wszystkich Świętych 
w  Ptaszkowej oraz kościół pw. Narodzenia NMP w  Krużlowej 
Wyżnej) - 999 800 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 7 116 632 zł

KAMIONKA WIELKA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 5 156 569 zł w 2015 r. do 10 257 050,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 221 634 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na szkołę i  przedszkole wraz z  salą 

gimnastyczną w Boguszy –  5 525 000 zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na SP w Królowej Górnej – 350 000 zł
	▪ RFIL-górskie na oświetlenie i  wykonanie chodników – 

2 724 312,95 zł
	▪ RFPŁ I 2021 – na dokończenie hali w Kamionce Wielkiej 

– 8,5 mln zł
RFRD 2020-2021 na 6 zadań drogowych (w  Kamionce Małej, 
w Jamnicy,  w Mystków – Jamnica, w Mystkowie i w Mszalnicy) –  
2 266 609 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 512 241 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację budynków użyteczności 

publicznej oraz budowę chodników – 10 999 999 zł
RFRD 2022 r. na drogę w Kamionce Wielkiej - 353 498 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 
7 900 zł
RFRD 2023 r. na drogę w Kamionce Wielkiej - 299 971 zł
RPOZ 2023 r. – 4 zadania (kościół p.w. Św. Apostołów Filipa 
i Jakuba Młodszego w Mystkowie, wokół Cerkwi w Boguszy, kościół 
p.w. Św. Bartłomieja w Kamionce Wielkiej, kościół p.w. Narodzenia 
NMP w Królowej Górnej) – 1,2 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 545 800 zł

KORZENNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
 z 3 655 008 zł w 2015 r. do 9 711 264,57 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 2 723 302 zł

Sportowa Polska 2020 na budowę sali gimnastycznej w  Łęce -  
3 924 700 zł

	▪ RFIL-górskie na drogi i budowę  kompleksu  rekreacyjno-
turystycznego – 5 114 426 zł 

	▪ RFIL K 2021 r. na budynek UG – 3,5 mln zł  
	▪ RFPŁ I 2021 na infrastrukturę kanalizacyjną, drogowo-

mostową, sportową i społeczną  9 997 800 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 378 323 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 - na oczyszczalnię ścieków i  kanalizację -  

9 999 000 zł
	▪ RFPŁ-PGR 2022 - na budowę infrastruktury kanalizacyjnej 

- 2 999 000 zł
RFRD w  latach 2020-2022 – 7 zadań drogowych (w  Korzennej, 
Siedlcach, Miłkowej, Mogilnie, Posadowej Mogilskiej, Słowikowej 
i Koniuszowej) – 8 372 753 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 
7 600 zł 
RFRD  2023 r. na 2 zadania (drogi w Lipnicy Wielkiej 
i  Trzycierzy) – 1 289 932 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (dwór w  Korzennej oraz kościół  
św. Marcina Biskupa w Mogilnie) - 1 162 142,14 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 990 021 zł

KRYNICA-ZDRÓJ (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT  
z 9 109 685 zł w 2015 r. do 15 143 945,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 2 220 138 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na przebudowę centrum Krynicy – 5 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na budowę ZSP z  salą gimnastyczną, 

przebudowę boiska, budowę zjazdu i  miejsc 
postojowych – 3,5 mln zł

	▪ RFIL-górskie na renowację przestrzeni publicznej 
i Bulwarów Dietla  – 6 353 092,46 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na infrastrukturę turystyczną w  obrębie 
Góry Parkowej – 9,9 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 290 649 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na Igrzyska Europejskie Kraków 

Małopolska 2023 - 24 999 000 zł
	▪ RFPŁ-PGR na modernizację infrastruktury 1 999 100 zł
	▪ RFPŁ-Uzdrowiska - na zadanie „Rozbudowa 

ogrodów tematycznych na Górze Parkowej” - 5 mln zł 

RFRD w  latach 2020-2022 na 7 zadań drogowych (ul. Halna, 
ul. Kościuszki, ul. Andersa, ul. Dąbrowskiego, ul. Podgórnej, ul. 
Słotwińskiej, w Mochnaczce Wyżnej) – 3 507 705 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
RFRD 2023 r. - na drogę przy ul. Wiejska - 361 533 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (Kaplica na Dietlówce oraz Cerkiew p.w.  
Św Michała Archanioła w Polanach) - 1 274 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 412 952 zł

ŁABOWA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT  
z 1 474 662 zł w 2015 r. do 6 416 417,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł

Sportowa Polska 2020 – na boisko przy SP w  Nowej Wsi -  
368 200 zł

	▪ RFIL-górskie na „Łabowa otwarta na świat - interaktywna 
odyseja sądeckich partyzantów” – 933 000 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na Centrum Aktywizacji Społecznej 
i modernizację wiat przystankowych – 1,8 mln zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na oczyszczalnię ścieków Maciejówka 9 490 
000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 636 380 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania  (Park terapeutyczny – Łabowa 

oraz poprawa efektywności energetycznej budynków 
szkolnych) – 9 520 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR na wyrównanie dostępności do usług 
publicznych - 2 922 000 zł

RFRD w  latach 2020-2022 na 4 drogi (w  Maciejowej, Łabowej, 
Nowej Wsi, Roztoka Wielka i Krzyżówka) – 481 188 zł
dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 zł
RPOZ 2023 r. - cerkiew w Roztoce Wielkiej - 488 040 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 1 998 814 zł

ŁĄCKO (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 4 735 162 zł w 2015 r. do 11 328 814,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 2 445 196 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na Centrum Kultury i Edukacji Muzycznej – 

2, 5 mln zł 
Sportowa Polska 2020  na salę gimnastyczną w  Maszkowicach -  
2 390 100 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na budowę budynku wielofunkcyjnego 
w Obidzy – 1 mln zł

	▪ RFIL-górskie na Centrum Kultury i Edukacji Muzycznej oraz 
budynek wielofunkcyjny w  Obidzy, zagospodarowanie 
Góry Zyndrama w  Maszkowicach i  rozwój infrastruktury 
turystyczno-rekreacyjnej – 6 044 442 zł 

	▪ RFPŁ I  2021 r. na 2 zadania (odbudowa infrastruktury 
drogowej i  poprawa efektywności energetycznej 
budynków oświatowych) - 9 150 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 698 451 zł
Rezerwa Premiera 2021 r. na budowę budynku wielofunkcyjnego 
w m. Obidza - 740 000 zł 

	▪ RFPŁ II 2022 na 3 zadania (na drogi, na montaż instalacji 
fotowoltaicznych na obiektach użyteczności publicznej, 
na infrastrukturę sportową przy szkołach w  Jazowsku 
i Zagorzynie) - 8 964 750 zł

RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę dróg: Obidza - Bukowy 
Potok”, Zarzecze - Wyrobiska – Brzyna, Szczereż – Olszanka, Czerniec 
- Borki Byniowa, Czarny Potok - Pod Szkołą, Maszkowice - Na 
Śliwowiec, Łącko – Nadbrzeżna – 1 916 383 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
RFRD 2023 r. na 2 drogi w  Szczereż-Maszkowice i  Zagorzyn - Na 
Brzeg - 413 804 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (kościół w Łącku oraz kościół w Jazowsku) 
- 1 201 367 zł
uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 5 556 597 zł

Rezerwa Premiera 2023 r. na zagospodarowanie centrum Łącka - 492 
800 zł i na zakup samochodu dla OSP Łącko - 750 000 zł

ŁOSOSINA DOLNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 3 372 617 zł w 2015 r. do 9 034 159,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 108 629 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na oczyszczalnię ścieków w  Tęgoborzy – 

1 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na oczyszczalnie ścieków w  Tęgoborzy 

i drogę Witowice Górne–Bilsko – 2 673 464 zł
	▪ RFIL-PGR na centralne ogrzewania w  SP w  Łososinie 

Dolnej - 300 000 zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r.  na oczyszczalnię ścieków - 9 969 992,55 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 191 814 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (oczyszczalni ścieków 

w  Tęgoborzy, wodociągi z  ujęciami wody pitnej, na 
inteligentny system zarządzania sieciami wodno-
kanalizacyjnymi) - 9 870 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na budowę ośrodka zdrowia -  
2 980 000 zł  

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” -  
4 129,34 zł
RFRD 2023 r. - na drogę Białawoda - Kawiory - 316 584 zł
RPOZ 2023 r. - 3 zadania (kościół pw. Narodzenia NMP na Juście 
w m. Tęgoborze, kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w m. Tabaszowa, 
kościół pw. św. Piotra i Pawła w m. Łososina Dolna) - 989 800 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 497 252 zł 
Rezerwa Premiera 2023 r. na przebudowę drogi Łososina Dolna - 
Kamyk - 302 100 zł

MUSZYNA (gmina miejsko-wiejska) 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 5 413 379 zł w 2015 r. do 10 954 168,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 3 081 482 zł 
	▪ RFIL-górskie na park nad Szczawniczkiem i  wieżę 

widokową na Górze Malnik oraz kładkę pieszo-rowerową 
w Powroźniku - 7 036 019,81 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na wodociągi w Powroźniku i Złockiem oraz 
infrastrukturę na rzece Poprad – 12 095 250 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 473 770 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (modernizacja infrastruktury 

drogowej oraz budowę sieci kanalizacji sanitarnej dla 
miejscowości Wojkowa) – 10 972 500 zł

	▪ RFPŁ-Uzdrowiska 2022 r. na „Stworzenie Rodzinnego 
Parku Rekreacji jako nowej oferty turystycznej„  
- 4 999 960 zł

RFRD w  latach 2020-2022 na 6 dróg (Szczawnik, Andrzejówka, 
Powroźnik, ul. Zefirka w  Muszynie oraz ul. Ogrodowej) -  
1 535 896 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r.  na 2 zadania (kościół pw. św. Kosmy i  Damiana 
w Wojkowej, cerkiew św. Dymitra w Złockiem) - 1 100 791,19 zł
RFRD 2023 r. na 2 drogi (w Muszynie i Powroźniku) - 291 153 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 3 754 101 zł

NAWOJOWA (gmina wiejska)
Wzrost dochodów z udziału w PIT
z 4 610 039 zł w 2015 r. do 11 174 438,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 668 185 zł
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	▪ RFIL K 2020 r. na Centrum Kultury – 1,5 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na Centrum Kultury  – 1 050 000 zł
	▪ RFIL-górskie na plac postojowy w Żeleźnikowej Wielkiej 

i Centrum Kultury – 2,5 mln zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r. na 2 drogę w Frycowej i Centrum Kultury -  

9 585 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 654 494 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (droga „Konty” w Żeleźnikowej 

Wielkiej, droga w  Frycowej oraz Centrum aktywności 
i wypoczynku) – 7 450 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR na budowę ośrodka zdrowia – 2,5 mln zł
RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę dróg Homrzyska-Bącza 
Kunina, Nawojowa – Podkamienne, Frycowa oraz przejścia dla 
pieszych w Nawojowej – 1 009 656 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 zł
RFRD 2023 r. na ul. Parkowej i ul. Sikorniki w Nawojowej - 298 979 zł
RPOZ 2023 r. na 2 zadania (kościół pw. św. Michała Archanioła 
w Żeleźnikowej Wielkiej, kościół p.w. NNMP w Nawojowej) - 1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 732 384 zł

PIWNICZNA-ZDRÓJ (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost dochodów z udziału w PIT
z 3 524 575 zł w 2015 r. do 8 054 019 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 601 357 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację w Wierchomli Wielkiej i Małej, 

modernizację dróg, halę sportową przy SP w  Łomnicy 
Zdroju, plac zabaw i budowę wodociągów - 2 523 015,50 
zł 

	▪ RFIL-górskie na modernizację ulic - 3 510 192,15 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na sieci wodno-kanalizacyjne, drogi 

i cyfryzacja usług w gminie - 9 448 050 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 966 655 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na infrastrukturę drogową, turystyczną 

i sportową w gminie -10,2 mln zł
	▪ RFPŁ-Uzdrowiska na infrastrukturę drogową wraz ze 

sportową i turystyczną - 5 mln zł
RFRD 2020-2022 na drogi w miejscowości Zubrzyk  i Młodów - 757 
039 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania ( „Kapliczka pod lipami” Wierchomla 
Wielka i kościół p.w. św. Michała Archanioła w Wierchomli Wielkiej) 
- 1 078 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 3 048 036 zł

PODEGRODZIE (gmina wiejska)
Wzrost dochodów z udziału w PIT 
z 4 074 961 zł w 2015 r. do 10 497 886,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 982 806 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na budynek OPS – 2 380 000 zł
	▪ RFIL-górskie na trasę rowerową Świniarsko-Brzezna, 

kładkę na potoku Brzeźnianka oraz skate parku i  bazę 
rekreacyjno-wypoczynkową – 3 201 192,83 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r.  na drogi i  oświetlenie oraz gospodarkę 
wodno-ściekowej - 12 468 750 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 529 259 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na drogi i budowę SP w Stadłach – 9 985 

000 zł
RFRD 2022 r. na drogę „Polna” i obiekt mostowy - 559 552 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł 
RFRD 2023 r. na drogę Łąki Gostwickie - 374 206 zł
RPOZ 2023 r. na Kaplicę pw. św. Anny w Podegrodziu – 1,2 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 026 496 zł 

RYTRO (gmina wiejska)
Wzrost dochodów z udziału w PIT 
z 1 322 037 zł w 2015 r. do 4 823 387,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na budowę Przedszkola – 1,5 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r.  na budowę gminnego Przedszkola –  

2 820 000 zł 
	▪ RFIL-górskie na budowę promenady spacerowo-

rowerowej nad Popradem -  452 284,37 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę i  przebudowę dróg  

1 425 000 zł i na oczyszczalnię ścieków - 7 980 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 368 777 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na przebudowę SP w Rytrze – 8,5 mln zł 

i na drogi – 1,5 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR na remont stadionu i  boiska sportowego - 

3 mln zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r.  – 2 888 418 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 zł
RPOZ 2023 r.  na prace konserwatorskie na zamku w Rytrze - 1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 1 771 572 zł

STARY SĄCZ (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 10 233 256 zł w 2015 r. do 18 010 919,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 6 701 520 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na budynek w  Przysietnicy, na 

przedszkole w  Moszczenicy Niżnej i  rewitalizacje 
budynku w  Starym Sączu na potrzeby żłobka –  
4,2 mln zł

	▪ RFIL-górskie na infrastrukturę przy Centrum 
Rekreacyjnym „Stawy” – 8 mln zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na drogi w Starym Sączu – 9,5 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 3 039 137 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r.  na przebudowę i rozbudowę ŚDS w Starym 

Sączu – 6 290 000 zł,
na drogi w   Barcicach Dolnych oraz w  Starym Sączu – 
11 040 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR na modernizację infrastruktury drogowej  
2 850 000 zł

RFRD 2020 – 2022 r. na drogę w Przysietnicy - 630 789 zł na ul. 
Trakt Św. Kingi wraz z  rozbudową oświetlenia ulicznego - 495 752 zł,. 
ul. Akacjowa - 135 942 zł, Gaboń - Na Jachlówkę - 426 765 zł, 
w  Myślec - 144 874 zł, ul. Braterstwa Ludów w  Starym Sączu -  
93 927 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na drogę w Starym Sączu - 114 099 zł
RPOZ 2023 r. - 4 zadania (Klasztor Sióstr Klarysek, kościół p.w. NMP 
Wniebowziętej w Barcicach oraz kościół p.w. św. Elżbiety w Starym 
Sączu) - 4 290 212,50 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. - 7 278 380 zł

POWIAT NOWOSĄDECKI 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 22 978 001 zł w 2015 r. do 43 398 627 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 6 583 076 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na Bursę Szkolną w  Starym Sączu, 34 

doświetlonych przejść dla pieszych, drogę Limanowa 
- Chełmiec wraz z  budową mostu na potoku 
Tęgoborze Chomranice oraz budową Centrum Sportu 
w Marcinkowicach – 5 406 061,90  zł 

	▪ Sportowa Polska 2020 na halę sportową wraz ze 
strzelnicą przy ZS w Marcinkowicach – 4,5 mln zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na drogę Paszyn-Mogilno-Krużlowa - 
16 920 000 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na budowę hali sportowej wraz ze 
strzelnicą przy Zespole Szkół im. Władysława Orkana 
w Marcinkowicach – 2 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 6 398 030 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na Centrum Sportu w  Marcinkowicach -  

15 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR na rozbudowę i modernizację drogi powiatowej 

- 5 237 190 zł
RFRD 2020 – 2022 r. na przebudowę i remont drogi Nawojowa  
-Łazy Biegonickie - 1 330 055 zł, 
Ptaszkowa-Ptaszkowa - 1 745 204 zł, 
Tymowa - Łososina Dolna - 2 858 322 zł
Ropa - Gródek - Biała Niżna - 1 982 363 zł
Powroźnik-Tylicz wraz z  remontem mostów - 5 448 914 zł 
Muszyna - ul. Polna - Złockie - 1 179 149 zł
Limanowa - Chełmiec - 5 294 071 zł
Limanowa - Chełmiec - 2 282 454 zł
Grybów:  Krużlowa Niżna wraz z  remontem skrzyżowania z droga 
powiatową Ptaszkowa - Wojnarowa - 2 149 290 zł
Nowy Sącz - Cieniawa - 5 811 893 zł
Nowy Sącz - Florynka - 4 211 281 zł
Nowy Sącz - Wojnarowa - Wilczyska  - 11 886 490 zł
na budowę przejść dla pieszych w  Binczarowej, Marcinkowicach, 
w  Małej Wsi, w  Żeleźnikowej Wielkiej, w  Kamionce Wielkiej –  
429 357 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  6 076 607,20 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi Czarny Potok - Szczereż  -  
1 800 002 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 12 778 886 zł 

Związek Gmin Krynicko-Popradzkich 
w Muszynie  
RFPŁ II 2022 r. na infrastrukturę turystyczno i sportową – 4 995 000 zł
na infrastrukturę drogową – 5 494 999,96 zł 

MIASTO NOWY SĄCZ 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 79 834 872 zł w 2015 r. do 140 390 813,11 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 6 900 129 zł
	▪ RFIL K na remont Pałacu Młodzieży – 1 402 237,50 zł 
	▪ RFIL 2021 na ulicę Starowiejskiej wraz z  kanałem 

opadowym – 1 653 843,02 zł
	▪ RFIL-górskie na 3 zadania (infrastruktura przy SP nr 15 

i Przedszkoli przy ul. Paderewskiego i Placu Krasińskiego 
tzw. Kocich Plant, przebudowę dróg) – 8 mln zł 

	▪ RFPŁ I  2021 r na budowę boiska ze sztuczną murawą 
w Zawadzie – 4,5 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r - 17 921 035 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na infrastrukturę sportowo-rekreacyjną 

i drogowo-mostową– 42 mln zł
RFRD 2020 – 2022 r. na przebudowę drogi w  Nowym Sączu -  
2 177 201 zł
ul. 29 Listopada - 1  708 736 zł
ul. Nawojowska - 12 331 195 zł 
ul. Śniadeckich - 1 437 127 zł
drogi gminnej wraz ze skrzyżowaniami z  drogami powiatowymi -  
2 537 247 zł
ul. Młyńska - 2 987 393 zł
przebudowa drogi gm. w m. Nowy Sącz - 1 264 593 zł
na remont drogi gminnej w m. Nowy Sącz - 2 638 587 zł
ul. Jana Pawła II wraz ze skrzyżowaniami oraz budowę drogi 
łączącej ulice Jana Pawła II, Smolika i 29 Listopada 15 641 618 zł 

w  obszarze oddziaływania skrzyżowania ulicy Mickiewicza z  Al. 
Wolności - 153 581 zł
w obszarze oddziaływania skrzyżowania ulic Batalionów Chłopskich 
i Sucharskiego - 199 952 zł
- na przebudowę drogi powiatowej w celu poprawy bezpieczeństwa 
ruchu pieszych na  skrzyżowania ulicy Paderewskiego – Tarnowska 
- 223 987 zł
- na przebudowę przejść dla pieszych przy ul. Lwowskiej, w obszarze 
oddziaływania na skrzyżowaniu ul. Hallera z  ul. Kochanowskiego 
i  w  obszarze oddziaływania na skrzyżowaniu drogi gminnej ulicy 
Generała Bora Komorowskiego z ul. Nawojowską - 584 482 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. - 18 779 407,11 zł
Rezerwa Premiera 2022 r. na projekt „Pod Biało-czerwoną” - 8 000 zł 
RFRD 2023 r. na drogi w Nowym Sączu - 1 199 998 zł
RPOZ 2023 r.  3 zabytki (Klasztor Zgromadzenia Sióstr Niepokalanek 
w  Nowym Sączu, Bazylika św. Małgorzaty z  renowacją wokół 
Bazyliki wraz z konserwacją muru od ul. Św. Ducha oraz prace przy 
wystroju wewnętrznych ścian, sklepień i kopule świątyni w Kościele 
Ewangelicko-Augsburskim w Nowym Sączu) - 4 628 336,21 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r - 35 590 482 zł

Rezerwa Premiera 2023 na projekt połączenia dróg w  Nowym 
Sączu  wraz  z  budową mostu na Dunajcu – 512 000 zł

Samorządy powiatu 
limanowskiego: 
DOBRA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 831 789 zł w 2015 r. do 7 292 144 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 159 149 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na ok. 33,265 km sieci wodociągowej –  

2,5 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na modernizację budynków szkolnych -  

1 mln zł
	▪ RFIL-górskie na ścieżki pieszo-rowerowe i  infrastrukturę 

turystyczną - 3 062 435,28 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r na modernizację dróg gminnych –  

10 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 840 321 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację placówek oświatowych – 

9,8 mln zł
RFRD 2020 – 2022 r. na remont 4 dróg (Judy w Jurkowie, "Węgrzyny" 
w Wilczycach, "Do Krzysztofa" w miejscowości Dobra, Podlesie-
Śnieżnica w Woli Skrzydlańskiej) – 1 512 811 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi w Skrzydlnej - 753 445 zł
drogi w Chyszówki - 462 605 zł
RPOZ 2023 r. 4 zadania (Dwór obronny w Skrzydlnej, kościół p.w. 
M.B.N.P. w Jurkowie, Kościół w Skrzydlnej, kościół pw. św. Szymona 
i Judy w Dobrej) - 1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 277 267 zł

Warszawa, 14 listopada 2022 r. - Poseł Barbara Bartuś z Premierem RP Mateuszem 
Morawieckim
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JODŁOWNIK (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 3 037 302,00 zł w 2015 r. do 9 191 464,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 655 833 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na sale gimnastyczną przy SP w Wilkowisko 

i budynek SP w Szyku oraz sieci wodociągowe – 3 mln zł
	▪ RFIL-górskie na drogę w Kostrzy i przebudowę mostu oraz 

przebudowę drogi gminnej w  Szczyrzycu i  Pogorzany” -   
2 078 206 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. - budowę chodników przy drogach 
gminnych - 8 550 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 283 355 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na budowę sieci wodociągowej i kanalizacji 

sanitarnej – 17,1 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR 2022 r. na budowę sali gimnastycznej  - 2 mln zł  

RFRD w latach 2020-2022 na budowę i rozbudowę dróg ( m. 
Jodłownik, Szyk, Sadek, Janowice) – 4 195 996 zł oraz przejść 
dla pieszych ( m. Jodłownik, Sadek, Mstów, Kostrza) – 934 848 zł  

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r.
- na remont drogi gm. w m. Góra Świętego Jana - 308 335 zł
- na remont drogi gm. Koza-Gruszów-Morajko w  m. Szczyrzyc, 
Pogorzany i Janowice - 495 689 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (kościół pw. Narodzenia NMP w Jodłowniku 
- ołtarz boczny pw. NSPJ oraz ołtarz główny) - 943 337,09 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 709 099 zł
Rezerwa Premiera 2023 na budowę budynku przy SP w  Szyku -  
1 618 160 zł

KAMIENICA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 214 153 zł w 2015 r. do 6 598 284 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 278 459 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na most Chlipały w Szczawie - 1 mln zł
	▪ RFIL-górskie na oczyszczalnię ścieków w  Kamienicy -  

2 345 184,07
	▪ RFPŁ I  2021 r. na modernizację dróg gminnych -  

12 398 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 707 918 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na rozbudowę oczyszczalni ścieków 

w Kamienicy 9 994 000 zł 
RFRD  w  latach 2020 – 2022 na remont dróg w  miejscowości: 
Kamienica – Klenina, Kuźle - Wąchały w  Szczawie, Zasadne - 
Faronówka z remontem przepustu - 787 516 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. rewitalizacja zabytkowego parku i  wymiana dachu 
dworu z przełomu XVIII i XIX w. - 1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 387 792 zł

LASKOWA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 872 298 zł w 2015 r. do 8 494 388 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na rozbudowę gospodarki wodno-ściekowej 

- 3 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na obiekty szkolne wraz z  przebudową 

boiska w Kamionce Małej - 500 000 zł
	▪ RFIL-górskie na rozwój infrastruktury - 1 434 546,55 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na rozbudowę infrastruktury sportowej  

- 8 550 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 105 119 zł

	▪ RFPŁ II 2022 r. na rozbudowę gospodarki wodno-
ściekowej – 9,8 mln zł 

RFRD w  latach 2020-2022 na 3 zadania (przebudowa 
drogi gminnej Jeziernik i  Jaworzna-Łęg w  miejscowości 
Laskowa oraz remont drogi Ujanowice - Osiedle Centrum 
w miejscowości Ujanowice) -  1 073 764zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont drogi gminnej 
w miejscowości Krosna oraz
 Laskowa - Rozdzielę (Lipniczka) w  miejscowości Kamionka 
Mała) - 685 159 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 565 2760 zł

LIMANOWA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 11 555 987 zł w 2015 r. do 21 042 826 zł w 2022 r.

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 548 744 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację w  sołectwie Sowliny 

i Łososina Górna - 5 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r.  na budowę  hali sportowej przy SP nr 

1 w Męcinie - 4 mln zł
	▪ RFIL-górskie na kanalizację wsi Koszary, Łososina 

Górna, Walowa Góra, Bałażówka oraz fragment 
miasta Limanowa i wsi Piekiełko w gminie Tymbark 
- 8 076 119,76 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę sieci kanalizacyjnej 
w aglomeracji Męcina - 13 450 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 3 711 025 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na rozbudowę i  modernizację bazy 

oświatowej - 22 865 000 zł
RFRD w latach 2020 - 2022  na budowę, remont i przebudowę 
dróg (m. Kłodne, Męcina, Lipowe, Siekierczyna, Wysokie, 
Stara Wieś z rozbudową mostu) – 8 511 351,4 zł oraz na 
budowę przejść dla pieszych w obszarze oddziaływania na 
skrzyżowaniu w m. Stara Wieś - 112 454 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont drogi gminnej w  m. 
Męcina, Kłodne i Golców w m. Stara Wieś) - 805 973zł
RPOZ 2023 r. - 3 zadania (kapliczki wokół kościoła 
w  Pisarzowej, mur wokół kościóła pw. Znalezienia Krzyża 
św. w Nowym Rybiu, mur wokół kościoła pw. św. Antoniego 
Padewskiego w Męcinie) - 1 029 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 7 108 585 zł

ŁUKOWICA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 2 643 623 zł w 2015 r. do 7 973 484 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:

RFIL 2020 r. – 1 199 223 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na budowę zbiornika na wodę pitną 

w  Łukowicy, budowę wodociągu w  Młyńczyskach, 
i adaptację budynku byłego gimnazjum w Łukowicy 
- 2 982 974,30 zł i 

	▪ RFIL K 2021 r. na budowę zbiornika na wodę pitną ze 
stacją uzdatniania wody w Przyszowej – 1,1 mln zł

	▪ RFIL-górskie na wieżę widokową na górze Skiełk 
oraz budowę kanalizacji w  Przyszowej i  Stronie -  
2 570 000 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na rozbudowę oczyszczalni ścieków 
w miejscowości Świdnik - 9,5 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 034 006 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (modernizacja budynków 

użyteczności publicznej oraz dostosowanie części 
budynku byłego gimnazjum w Łukowicy do potrzeb 
osób niepełnosprawnych oraz modernizacja dróg)  -  
9 999 800 zł

RFRD w  latach 2020 -2022 na 3 zadania (przebudowa 
drogi w  miejscowości Świdnik oraz Roztoka - Przyszowa - 
Siekierczyna w  m. Przyszowa i  remont drogi w  m. Roztoka) -  
1 168 319 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont dróg w miejscowości Przyszowa 
i Łukowica) - 452 512 zł
RPOZ 2023 r. - 4 zadania (dwór w Świdniku z remontem kapliczki 
z  otoczeniem, kościół pw. Św. Mikołaja Biskupa w  Przyszowej, 
muru wokół kościóła pw. Św. Andrzeja Apostoła w  Łukowicy) - 
1 281 243,74 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 343 875 zł

MSZANA DOLNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 4 680 650 zł w 2015 r. do 12 160 153 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 603 945 zł 
	▪ RFIL-górskie na drogi w  Kasinie Wielkiej i  Olszówce 

oraz parking i  strefy aktywności w  Mszanie Górnej -  
3 556 040 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na rozbudowę SP i Przedszkola w Olszówce 
- na I etap 10 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 816 208 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 3 zadania (budowa ogólnodostępnej sali 

gimnastycznej przy SP nr 3 w miejscowości Kasinka Mała, 
przedszkola i żłobka oraz kanalizacji sanitarnej) – 15,9 mln 
zł

RFRD w latach 2020-2022 na remont i rozbudowę dróg w m. Kasina 
Wielka - 1 526 910 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadnia (remont dróg w miejscowości Lubomierz i  
Kasina Wielka) - 2 845 921 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (cmentarz żydowski w Mszanie Dolnej, Park 
Miejski im. Rodziny hr. Krasińskich w Mszanie Dolnej) - 988 800 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 578 406 zł

NIEDŹWIEDŹ (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 1 564 904 zł w 2015 r. do 6 110 470 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 1 164 625 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na dokończenie rozbudowy Ośrodka 

Zdrowia w Porębie Wielkiej – 1,5 mln zł
	▪ RFIL-górskie na budowę Parku Rzecznego -  

1 571 700,35 zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na 2 zadania (budowa kanalizacji 

w  miejscowości Konina, część Niedźwiedzia oraz Poręba 
Wielka 4,75 mln zł oraz modernizacja i  rozbudowa 
stacji uzdatniania wody wraz z  rozbudową ujęcia 
sieci wodociągowej w  miejscowości Poręba Wielka  
6,65 mln zł)

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 631 956 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (przebudowa i modernizacja 

dróg oraz infrastrukturę przy obiektach placówek oświaty 
oraz modernizacja placówek oświaty) - 9 mln zł

RFRD w latach 2020-2022 na drogę w Poręba Wielka - 94 391 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł 
uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 350 110 zł

SŁOPNICE (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 1 330 098 zł w 2015 r. do 5 472 384 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. - 772 236 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na budynki szkolne w Słopnicach i kanalizację 

w Słopnicach – 3,2 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na rozbudowę oczyszczalni ścieków oraz 

kanalizację w Słopnicach - 1 779 156 zł
	▪ RFPŁ I 2021 r.  na modernizację dróg gminnych  

6 650 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 511 989 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (budowa sali gimnastycznej 

przy SP nr 3 oraz przebudowa obiektów mostowych wraz 
z  modernizacją dróg w  rejonie tych obiektów) - 12 215 
000 zł

RFRD w  latach 2020-2022 na przebudowę i  remont dróg 
w  miejscowości Słopnice (Zagrody, Dziołówka, Przylaski, Więcki - 
Sasy, Zadziele) - 1 984 870 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi gminnej w miejscowości Słopnice - 
655 444  zł
RPOZ 2023 r. - wykonanie robót budowlanych przy drewnianym 
kościele parafialnym p.w. Św. Andrzeja Apostoła w  Słopnicach - 
950 600 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 373 595 zł

TYMBARK (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 3 997 893 zł w 2015 r. do 7 446 795 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI :
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych - 700 000 zł
	▪ RFIL-górskie na rewitalizacje rynku i  budowę 

miasteczka ruchu drogowego dla rowerów -  
1 308 052,30 zł 

	▪ RFPŁ I  2021 r. na rozbudowę i  modernizację systemu 
wodno-kanalizacyjnego - 9,5 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 891 798 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację energetyczną budynków 

– 7,2 mln zł
RFRD w  latach 2020-2022 na 6 zadań (remont dróg 
w  miejscowościach: Podłopień, Tymbark,  Zawadka, Piekiełko, 
Tymbark ul. Ogrodowa) - 811 408 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont drogi m. Zamieście i m.  Pasterniki 
w m. Podłopień) - 362 396 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (park i  kościół  pw. Narodzenia NMP 
w Tymbarku) - 823 200 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 182 000 zł

LIMANOWA (gmina miejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 12 430 741 zł w 2015 r. do 19 841 191 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 3 038 997 zł
	▪ RFIL-górskie na budowę mostu w  ciągu ul. Lipowej 

w Limanowej – 7,1 mln zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę i  przebudowę dróg 

gminnych oraz budowę mostu na terenie miasta  
30 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 915 392 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (rozbudowa kanalizacji 

i  przebudowa głównej sieci magistrali wodociągowej 
oraz rozbudowa budynku noclegowego Limanowskiego 
Domu Kultury) -13 mln zł

	▪ RFPŁ-PGR na budowę instalacji fotowoltaicznych 
zasilających pompownie wody i przepompownie ścieków 
- 2 mln zł
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RFRD w latach 2020-2022 na budowę i przebudowę dróg w 
mieście Limanowa (ul. Piłsudskiego z ul. Kusocińskiego wzdłuż 
przedszkola nr 2, gm. odcinek I i II, ul. Władysława Łokietka, ul. 
Andrusikiewicza) – 1 811 300 zł oraz na przebudowę przejścia 
dla pieszych w m. Limanowa ul. Jordana i ul. Reymonta –  
747 812 zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418 zł
uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 053 063 zł

MSZANA DOLNA (gmina miejska)  
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 4 042 394,00 zł w 2015 r. do 9 286 473,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 009 393 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację przy ul. Ludwika Mroza 

w Mszanie Dolnej - 300 000 zł 
	▪ RFIL-górskie na utworzenie „Kompleksu turystyczno-

rekreacyjnego ZIELONA w  Mszanie Dolnej”; kanalizację 
wraz z  przyłączami i  urządzeniami na sieci - etap II -  
2 279 423,56 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na przebudowę i  rozbudowę Ośrodka 
Kultury i Tradycji Górali Zagórzańskich 10 746 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 251 711 zł
RFRD w  latach 2020 – 2022 na przebudowę drogi gminnej 
w miejscowości Mszana Dolna - 747 812 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  2 888 418,57 zł
uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 451 494 zł

POWIAT LIMANOWSKI
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 14 476 207  w 2015 r. do 29 134 840 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 4 977 020 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na termomodernizację budynków Szpitala 

- 6 mln zł 
	▪ RFPŁ I  2021 r. na modernizację budynków oświatowych 

w powiecie 5 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 4 161 118 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania - modernizacja obiektu krytej 

pływalni oraz dróg i  infrastruktury towarzyszącej na 
terenie Powiatu Limanowskiego – 20,2 mln zł

	▪ RFPŁ-PGR na 2 zadania - modernizacja drogi powiatowej 
i  obiektów inżynierskich w  ciągach dróg powiatowych 
-5 782 000 zł

RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę i remont
- drogi Łososina Dolna – Młynne w miejscowości Kobyłczyna, 
Ujanowice, Strzeszyce, Krosna, Kamionka Mała, Laskowa - 
11 513 763 zł
- drogi Siekierczyna - Naszacowice w m. Przyszowa - 2 167 981 zł
- drogi Mszana Górna - Wilczyce w m. Mszana Górna/Łętowe - 2 689 811 zł
- drogi Mszana Górna - Wilczyce w m. Łętowe - 6 014 075 zł
- drogi Mszana Górna – Podłopień w m. Łostówka i w m. Łostówka 
i Wilczyce - 7 089 963 zł
- drogi Mszana Górna -Podłopień w m. Łostówka - 3 562 662 zł
- drogi Skrzydlna - Wilkowisko w m. Stróża - 910 687 zł 
- drogi Mszana Dolna - Hucisko w m. Niedźwiedź i Poręba Wielka 
oraz drogi Poręba Wielka - Poręba Górna w m. Poręba Wielka -  
2 982 471 zł
- drogi Limanowa - Kamienica w m. Stara Wieś, Roztoka - 1 273 708 zł
- drogi Zamieście - Słopnice - Zalesie w m. Słopnice/Zalesie -  
4 039 817 zł
- drogi Mszana Górna-Podłopień w m. Wilczyce, Jurków i Dobra -  
3 697 020 zł
- drogi Limanowa-Szyk-Mstów w m. Rupniów, Nowe Rybie, Szyk -  
3 731 594 zł
- drogi Mszana Dolna - Hucisko w m. Mszana Dolna, Podobin, 
Niedźwiedź - 1 374 417 zł

- przejścia dla pieszych w ciągu drogi Świdnik- Limanowa 
w obszarze (w tym przejście dla pieszych) w m. Siekierczyna -  
86 824 zł
- przejścia dla pieszych w ciągu drogi Limanowa - Chełmiec (w tym 
przejście dla pieszych) w m. Męcina - 92 486 zł 
- przejścia dla pieszych w ciągu drogi Limanowa - Chełmiec (w tym 
przejście dla pieszych) w m.Pisarzowa - 86 868 zł
- przejść dla pieszych w ciągu drogi Limanowa - Kamienica 
w miejscowości Limanowa - 98 253 zł
- na budowę przejścia dla pieszych w ciągu drogi Świdnik - 
Limanowa (w tym przejście dla pieszych) w m. Łukowica - 58 409 zł
- na budowę przejścia dla pieszych w ciągu drogi Mszana Dolna – 
Hucisko (w tym przejście dla pieszych) w m. Niedźwiedź - 71 389 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. –  6 076 607,20 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi powiatowej Zamieście - Słopnice - 
Zalesie w miejscowości Słopnice - 1 244 821 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 9 306 152 zł

Samorządy powiat 
nowotarskiego:
CZARNY DUNAJEC (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT 
z 4 766 366 zł w 2015 r. do 10 950 265 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 603 105 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na budowę wodociągu – 1,5 mln zł, 
	▪ RFIL K 2021 r. na modernizację skoczni w  Chochołowie 

oraz budowę żłobka  - 2,5 mln zł
	▪ RFIL-górskie na rozwój infrastruktury turystycznej 

i  kontynuację budowy szlaku rowerowego -  
4 101 200,80 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę sieci kanalizacyjnej w  m. 
Chochołów – 4,75 mln zł i na przebudowę dróg gminnych 
w m. Odrowąż – 7,6 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 567 319 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na Transgraniczne Centrum rozwoju 

Sportu – 9,9 mln zł
RFPŁ-Uzdrowiska - na włączenie strefy A uzdrowiska do sieci dróg 
publicznych Gminy” - 5 mln zł
RFRD 2020-2022 na 3 zadania (remont dróg w  m. Odrowąż, 
Pieniążkowice, Chochołów) - 895 216zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi gminnej ul. Szeligówka m. Ratułów 
- 793 088 zł 
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (kościół św. Jakuba Apostoła w Piekielniku, 
kościół w Pieniążkowicach) - 910 400 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 5 258 377 zł

CZORSZTYN (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 485 711 zł w 2015 r. do 6 689 256 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 129 098 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na modernizację pompowni Czorsztyn -  

882 000 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na budowę sali gimnastycznej 

w Sromowcach Wyżnych – 1,6 mln zł
	▪ RFIL-górskie na drogi, chodniki, parkingi wraz 

z infrastrukturą towarzyszącą i na budowę strefy rekreacyjno-
sportowej w m. Czorsztyn - 3 647 126,50 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na modernizację budynku użyteczności 
publicznej w  m. Maniowy 1,8 mln zł  na remont 
dróg w  miejscowościach Maniowy i  Czorsztyn –  
6,65 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 745 476 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (budowa amfiteatru w  m. 

Maniowy wraz z  infrastrukturą drogową i  przebudowa 
Stacji Uzdatniania Wody w m. Mizerna) – 10,25 mln zł

RFRD 2020-2022 na przebudowę dróg (ul. Gorczańska w 
Kluszkowcach, ul. Kasprowicza, ul. Wyspiańskiego, ul. Sienkiewicza, ul. 
Konopnickiej w Maniowych, ul. Krótka w Czorsztynie) - 2 526 995 zł.

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. - na kościół Św. Sebastiana w Maniowach - 1 176 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 420 015 zł

JABŁONKA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 4 717 126 zł w 2015 r. do 12 381 310 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 968 044 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na most wraz z  drogami dojazdowymi 

w centrum Chyżne - 1 376 015 zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na kanalizację wzdłuż potoku Jasiowskiego, 

Jabłonka Bory - 500 000 zł   
	▪ RFIL-górskie na drogi ul. Pograniczna, ul. Łąkowa,  

ul. Długa, ul. Galasowa w Jabłonce - 4 090 000 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na infrastrukturę drogowo-mostowej 

i budowę mostu – 4,75 mln zł,

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 802 558 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (przebudowa budynku UG 

z  częścią przeznaczoną na Izbę Pamięci Prezydenta RP 
Lecha Kaczyńskiego i Budzicieli Polskości w latach 1918–
1920, termomodernizacja budynku SP i  hali sportowej 
w Jabłonce) - 12 750 000 zł

RFRD 2022 r. na drogę z budową obiektu mostowego na potoku 
Chyżny - 895 514 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na drogę  (ul. Kępowa) w Jabłonce - 361 888 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 715 762 zł  

KROŚCIENKO NAD DUNAJCEM  
(gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 166 441 zł w 2015 r. do 6 183 205 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 126 274 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na termomodernizację budynku ZOZ 

w Krościenku i przebudowę SP w Grywałdzie - 4 mlnzł
	▪ RFIL-górskie na strefę rekreacyjną w  Krościenku oraz 

budowa targowiska - 2 547 165 zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na budowę Gminnej biblioteki Publicznej  

1 440 000 zł i na budowę sieci kanalizacyjnej 3 325 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 652 833 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (budowa sieci kanalizacji 

sanitarnej oraz modernizacja/remont infrastruktury 
drogowej na terenie gminy) – 15 190 500 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
Sportowa Polska 2023 - na budowę 2 torów pumptrack przy  
ul. Jana III Sobieskiego w Krościenku nad Dunajcem  416 600 zł  
RPOZ 2023 r. - 4 zadania (kościół p.w. Św. Marcina w Grywałdzie, 
kapliczka św. Marcina w Grywałdzie, kapliczka p.w św. Rocha i stara 
plebania w Krościenku nad Dunajcem) - 1 176 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 314 875 zł

LIPNICA WIELKA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 1 235 244 zł w 2015 r. do 4 520 960 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na rozbudowę kanalizacji w Lipnicy Wielkiej 

- 1 mln zł
Sportowa Polska 2020 na remont hali sportowej przy SP nr 2 
w Lipnicy Wielskiej - 1 762 400 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na budowę remizy - 900 000 zł 
	▪ RFIL-górskie na kontynuację budowy ścieżek rowerowych 

- 947 700 zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na budowę energooszczędnego przedszkola 

wraz ze żłobkiem - 7 565 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 305 600 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na budowę kanalizacji sanitarnej wraz 

z modernizacją oczyszczalni ścieków w Lipnicy Wielkiej - 
11 210 000 zł

RFRD w latach 2020 -2022 przebudowa i remont dróg gminnych 
w miejscowości Lipnica Wielka i miejscowości Kiczory - 2 174 713 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont dróg gminnych w  m.  Lipnica Wielka – 
201 229 zł 
RPOZ 2023 r. - remont 3 drewnianych dzwonnic loretańskich 
w  miejscowości Kiczory i  w  Sołectwie Skoczyki oraz Murowanica 
w Lipnicy Wielkiej) - 245 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 123 625 zł

ŁAPSZE NIŻNE (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 1 967 651 zł w 2015 r. do 5 836 299 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 041 885 zł 
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację w  miejscowości Frydman 

i  Kacwin oraz remont boiska w  Łapszach Wyżnych – 
2 252 932 zł

	▪ RFIL-górskie na plac rekreacyjny w Łapszance, Lodowisko, 
zakup samochodu komunalnego, przebudowę boiska 
w Niedzicy na nawierzchnię ze sztuczną murawą -  3 006 
187 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na modernizację infrastruktury kulturalno-
turystycznej 9 450 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 532 358 zł  
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację infrastruktury drogowej 

-10 450 000 zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi w m. Kacwin - 332 116 zł
RPOZ 2023 r.  – 4 zadania (kościół p.w. Św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Łapszach Wyżnych, kaplica kościoła p.w. Św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika we Frydmanie, mur kościoła p.w. Wszystkich Świętych 
w  Kacwinie, kościół p.w. Św. Bartłomieja Apostoła w  Niedzicy) - 
1 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 414 452 zł

NOWY TARG (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 5 849 113 zł w 2015 r. do 13 584 469 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 5 759 327 zł
	▪ RFIL-górskie na drogi w  Waksmundzie, oczyszczalnię 

ścieków w miejscowości Trute i budowę sztucznego toru 
gokartowego - 8 mln zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 127 487 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na dwa zadania dot. modernizacji 

infrastruktury drogowej oraz budowy kanalizacji 
sanitarnej - 12 949 925 zł

RFRD 2020 -2022 – na rozbudowę drogi gminnej w m. Waksmund 
- 1 444 308 zł 
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dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. - na remont drogi gminnej w m. Knurów i Krempachy 
- 1,1 mln zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (kościół p.w. Narodzenia NMP w Harklowej, 
kościół p.w. Św. Marcina w miejscowości Krempachy) 1 223 040 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 6 530 088 zł

OCHOTNICA DOLNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 3 357 016 zł w 2015 r. do 8 027 376 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 987 301 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na kompleks sportowo-rekreacyjny, 

wielopokoleniową przestrzeń spotkań w  Ochotnicy 
Dolnej, odbudowę drogi gminnej Jaszcze wraz z mostem 
i  rozbudowę mostu na rzece Dunajec w  Tylmanowej – 
8 641 811,15 zł 

	▪ RFIL K 2021 r.  na modernizację kompleksu sportowego 
w Tylmanowej - 600 000 zł

	▪ RFIL-górskie na infrastrukturę  turystyczną -  
3 292 748 zł 

	▪ RFPŁ I  2021 r. na odbudowę dróg gminnych wraz 
infrastrukturą techniczną 9 985 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 947 931 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania: Szczęśliwa gmina – miejsce 

rozwoju turystyki, sportu i  rekreacji i  Ochotnica & 
Tylmanowa Smart Village 9 999 990 zł

RFRD w latach 2020 - 2022 r. na 4 zadania (odbudowa i remont 
dróg w m. Tylmanowa i Ochotnica Dolna) – 8 486 866,37 zł 
dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 2 zadania (remont drogi (os. Paluchy) w  m.
Tylmanowa i  (os. Młynne) w  miejscowości Ochotnica Dolna) -  
91 177 zł
RPOZ 2023 r. - renowacja Dworku Berskich w Tylmanowej – 1 mln zł
uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 375 845 zł

RABA WYŻNA (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 4 881 462,00 zł w 2015 r. do 11 289 608,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 925 896 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na budynek wielofunkcyjny w  Sieniawie -  

4 mln zł
	▪ RFIL-górskie na kanalizację w Rokicinach Podhalańskich 

- 4 074 254 zł
	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę kanalizacji sanitarnej  

4 963 000 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 728 729 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na budowę przedszkola przy Szkole Podstawowej 

im. Lecha i Marii Kaczyńskich w Podsarniu - 9 mln zł
	▪ RFPŁ-PGR na odtworzenie infrastruktury drogowej - 

2 mln zł
RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę i remont dróg ("Pałaszówka" 
w Rokicinach Podhalańskich, w Rabie Wyżnej, w Sieniawie, Chabówka 
w Skawie, w Podsarnim, Jaroszówka w miejscowości Skawa) – 2 371 
897 zł oraz na budowę przejścia dla pieszych w miejscowości Raba 
Wyżna i Rokiciny Podhalańskie – 122 303zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r.  na remont dróg w  miejscowości Skawa i  Rokiciny 
Podhalańskie - 819 089 zł
RPOZ 2023 r. – 3 zadania (kościół Św. Antoniego w  Sieniawie, 
kościół św. Stanisława BM w  Rabie Wyżnej, kaplica Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Skawie) 1 225 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 336 822 zł

RABKA-ZDRÓJ (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 9 056 974 zł w 2015 r. do 15 527 874 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 763 972 zł
	▪ RFIL K 2021 r. na kanalizację i  wodociągi oraz 

termomodernizację Szpitala Miejskiego w  Rabce-Zdroju 
– 3 mln zł 

	▪ RFIL-górskie na rewitalizację Rynku wraz z  dojazdem 
i placem przy Parku Rozrywki Rabkoland - 4 954 605 zł 

	▪ RFPŁ I 2021 r. na rewitalizację obszarów miejskich –  
4 950 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 514 038 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (budowa sieci wodociągowej, 

kanalizacji sanitarnej i  deszczowej wraz z  odbudową 
nawierzchni dróg oraz przebudowa dróg gminnych na 
terenie Rabki-Zdroju) - 9 975 000 zł

	▪ RFPŁ-Uzdrowiska - Przebudowa i  modernizacja dróg 
wraz z infrastrukturą - 5 mln zł  

RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę i remont dróg (Nowy 
Świat, ul. Brzozowa, ul. Tetmajera, ul. Traczykówka, Aleja Tysiąclecia) 
- 3 697 103 zł oraz przejść dla pieszych ul. Jana Pawła II i ul. 
Poniatowskiego – 134 854 zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. – na remont drogi gminnej w miejscowości Rabka-
Zdrój - 424 685 zł
RPOZ 2023 r. - 3 zadania (Willa Konary w  Rabce-Zdroju – 
ogrodzenie, dach, prace budowlano-konserwatorskie) - 800 000 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 851 854 zł

SPYTKOWICE (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 785 071 zł w 2015 r. do 5 994 341,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na kanalizację - 1 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na przebudowę części SP nr  - 650 000 zł
	▪ RFIL-górskie na trasę rowerowo- spacerową - 672 000 zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na przebudowę przedszkola w Spytkowicach 

– 2 550 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 634 896 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację dróg w Gminie Spytkowice 

- 4 749 050 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. - prace konserwatorskie przy ołtarzach bocznych 
w  zabytkowym kościele p/w  Niepokalanego Poczęcia NMP 
w Spytkowicach - 999 000 zł
RFRD 2020-2022 na 2 zadania (remont drogi „Do 
Skawskiego” i  „Do Sutora” w  miejscowości Spytkowice) -  
107 812 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 058 698 zł

SZAFLARY (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 2 040 528 zł  w 2015 r. do 6 898 212 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 3 882 472 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na przebudowę części budynku SP Skrzypne 

oraz SP w Bańskiej Niżnej - 1 mln zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na kanalizację w Zaskale - 1 mln zł
	▪ RFIL-górskie na przebudowę wikarówki, budowę boisk 

wielofunkcyjnych i  rozbudowę SP w  Szaflarach oraz 
budowę sieci wodociągowej w m. Szaflary - 3 760 500 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na budowę sieci kanalizacyjnej w m. Zaskale 
– 13 205 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 786 459 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację dróg gminnych -  

9 999 700 zł
RFRD 2022 r. na 2 zadania drogowe - 2 901 473 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. - renowacja ośmiu kapliczek i krzyży przydrożnych na 
terenie Gminy Szaflary 196 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 4 100 749 zł
Rezerwa Premiera 2023
na modernizację pokrycia dachowego na budynku szkół 
podstawowych w Skrzypnem - 79 765,50 zł
na modernizacja pokrycia dachowego na budynku szkół 
podstawowych w Zaskalu - 329 829,71 zł
na wykonanie izolacji antyradonowej w  SP w  Szaflarach  
- 362 391,95 zł
na dostosowanie budynku przedszkola w  Bańskiej Niżnej do 
wymagań ochrony przeciwpożarowej - 147 152,25 zł

NOWY TARG (gmina miejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 20 879 043 zł w 2015 r. do 35 353 092,75 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 7 988 242 zł

Sportowa Polska 2020 – na remont Miejskiej Hali Lodowej -  
225 500 zł

	▪ RFIL K 2021 r. na przebudowę budynku MOK w  Nowym 
Targu - 2 350 000 zł

	▪ RFIL-górskie na przebudowę budynku MOK w  Nowym 
Targu - 8 mln zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na przebudowę systemu drogowego wraz 
infrastrukturą na terenie miasta 16 150 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 5 921 514 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (budowa kanalizacji deszczowej 

oraz remont systemu sieci wodno-kanalizacyjnych) -  
17 349 900 zł

RFRD w latach 2020-2022 na remont dróg w Nowym Targu (ul. Gen. 
Władysława Sikorskiego, ul. Długa, ul. Kasprowicza, ul. Parkowa) -  
10 184 872,81 zł oraz 2 przejść dla pieszych na ul. Królowej Jadwigi 
w Nowym Targu - 421 240 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 4 283 019,75 zł
RFRD 2023 r. na remont drogi gminnej w miejscowości Nowy Targ 
- 809 499 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 9 259 114 zł

SZCZAWNICA (gmina miejsko-wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 3 062 186 zł w 2015 r. do  7 006 509 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 500 000 zł
	▪ RFIL K 2020 r. na wodociągi w Jaworkach i Szlachtowej -  

3 262 678,45 zł 
	▪ RFIL K 2021 r. na wodociągi w  Szlachtowej -  

2 516 871,88 zł
	▪ RFIL-górskie na podniesienie walorów architektonicznych 

- 1 640 728,20 zł
	▪ RFPŁ I 2021 r. na modernizację systemu gospodarowania 

odpadami 9 718 500 zł oraz dróg osiedlowych wraz 
z infrastrukturą 2 945 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 735 966 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na 2 zadania (przebudowa ul. 

Biała Woda w  m. Jaworki oraz modernizacja 
ciągu komunikacyjnego wraz z  odwodnieniem) -  
9 717 442,78 zł

	▪ RFPŁ-Uzdrowiska - „Poprawa dostępności komunikacyjnej 
oraz rewitalizacja centrum uzdrowiska”- 4,9 mln zł

RFRD w latach  2020-2022 – na drogę w Szczawnicy - 464 861 zł  
i przebudowę drogi Aleja Parkowa w Szczawnicy - 154 575 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł

RPOZ 2023 r. - 4 zadania (kaplica cmentarna i  ogrodzenie 
kościoła pw. Św. Jana Chrzciciela w  Jaworkach, modernizacja 
krzyża na wzgórzu Bryjarka w Szczawnicy, kaplica pw. Matki Bożej 
Częstochowskiej z  otoczeniem w  Parku Dolnym w  Szczawnicy) - 
1 088 780 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 1 981 903 zł

POWIAT NOWOTARSKI 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 18 842 894 zł w 2015 r. do 35 059 544 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 10 856 459 zł 
	▪ RFIL 2021 r. na przebudowę SOR i  OIOM, zakup 

wyposażenia w Szpitalu im. JP II - 1 mln zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r. na rozbudowę drogi powiatowej Rogoźnik-

Ciche 4 939 953 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 5 443 780 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na rozbudowę, modernizację, likwidację 

skutków powodzi na drodze powiatowej -14 231 000 zł 

RFRD w latach 2020-2022 na przebudowę dróg (Czarny Dunajec – 
Poronin, Łapsze Wyżne – Jurgów, Groń - Trybsz – Niedzica, Szaflary-
Ząb, Skawa - Raba Wyżna, Jabłonka-Lipnica Mała, Rabka Zdrój 
– Ponice, Długopole - Pieniążkowice – Piekielnik wraz z budową 
mostu) - 17 990 943 oraz budowa przejść dla pieszych (Rabka 
Zdrój, Raba Wyżna, Sromowce Niżne, Szczawnica, w Cichem, 
Pyzówka) - 600 837 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 6 076 607,20 zł
RPOZ 2023r. - budynek bazyliki Wniebowzięcia NMP w Ludźmierzu 
- 1 800 260 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 13 306 403 zł

Rezerwa Premiera 2023 na zakup ambulansu dla Podhalańskiego 
Szpitala Specjalistycznego im. Jana Pawła II w  Nowym Targu 
– 664 650 zł
na budowę budynku ZS nr1 z salą gimnastyczną oraz rozbudową 
budynku ZP Szkolno-Wychowawczo Opiekuńczych w  Nowym 
Targu – 3 mln zł

Warszawa, 16 sierpnia 2023 r. – Poseł Barbara Bartuś 
z Premierem RP Mateuszem Morawieckim
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Samorządy powiatu 
tatrzańskiego:

BIAŁY DUNAJEC (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 1 479 708,00 zł w 2015 r. do 6 572 696,57 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 631 272 zł 
	▪ RFIL-górskie 2021 r. na budowę drogi wewnętrznej 

wraz ze ścieżką rowerową w  m. Biały Dunajec –  
1 554 165 zł 

	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę amfiteatru z  zapleczem 
w  m. Biały Dunajec - 2 610 000 zł, na przebudowę 
sieci wodociągowej w  sołectwie Leszczyny -  
1 425 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 738 506 zł 
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację oświetlenia drogowego, 

poprawę efektywności energetycznej wraz z przebudową 
wielofunkcyjnego budynku gminnego – 2,25 zł, 
modernizację drogi gminnej ul. Jana Pawła II w m. Biały 
Dunajec – 3,8 mln zł, na modernizację oświetlenia 
drogowego w gm. Biały Dunajec – 2,25 mln zł

RFRD 2020 r. na remont dróg (,,Za Pasieką" w m. Sierockie i m. 
Gliczarów Górny oraz Biały Dunajec) – 864 476 zł 
RFRD 2022 r.  na drogę ul. Jana Pawła II - 1 385 076 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418 zł
RFRD 2023 r. na remont
- drogi gm. w m. Biały Dunajec - 107 855 zł 
- drogi gm. ul. Jana Pawła II-obok Stacji PKP w m. Biały Dunajec - 
131 698 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 286 813 zł

BUKOWINA TATRZAŃSKA  
(gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 5 220 082 w 2015 r. do 11 389 448 w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 130 823 zł

RFRD 2020 r. na remont
- drogi gminnej Bukowina Tatrzańska - Brzegi - Jurgów w m. Brzegi 
- 803 560 zł
- drogi gminnej w miejscowości Czarna Góra - 782 458 zł 

	▪ RFIL 2021 r. na oczyszczalnie ścieków w Białce Tatrzańskiej 
4,9 mln zł 

	▪ RFIL-górskie na kanalizację w Białce Tatrzańskiej, budowę 
drogi Nowa Biała –Białka oraz budowę oświetlenia -  
6 102 156,23 zł

	▪ RFPŁ I  2021 r. na budowę gminnego kompleksu 
oświatowo – sportowego przy szkole - 13 050 000 zł

RFRD 2021 r. na remont drogi w Bukowinie Tatrzańskiej  
i Leśnicy – 1 255 738 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 531 631 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na budowę oczyszczalni ścieków –  

29,8 mln zł
RFRD 2022 r. na drogę gminną w  miejscowości Rzepiska - 
3 355 681 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RFRD 2023 r. na 3 zadania (remont dróg Czarna Góra, Leśnica, 
Brzegi) - 2 312 734 zł
RPOZ 2023 r. - 2 zadania (Dom Ludowy w Bukowinie Tatrzańskiej, 
kościół p.w. NSPJ w Bukowinie Tatrzańskiej) - 988 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 163 041 zł

KOŚCIELISKO (gmina wiejska)
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 3 003 747 w 2015 r. do 7 976 649 w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:

	▪ RFIL 2020 r. – 2 677 649 zł
Sportowa Polska 2020 na Centrum Rekreacji w  Kościelisku - 
2,5 mln zł
RFRD 2020 r. remont drogi „Dzianisz - Chochołów"  oraz „Starej 
drogi” w Witowie - zł 3 074 830 zł

	▪ RFIL-górskie 2021 r. na drogi, budowę chodników 
i oświetlenia ulicznego, adaptacja przestrzeni w budynku 
w Kościelisku na potrzeby Sali wystawienniczo koncertowej -  
3 504 175 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. 
na budowę budynku wielofunkcyjnego w  Witowie -  
4 080 000 zł
na budynek OSP w Kościelisku - II etap - 1 275 000 zł 

RFRD 2021 r. na przebudowę drogi łączącej ul. Nędzy-Kubińca 
z Karpielówką (obok WDW) Etap I - 928 628 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 896 931 zł

	▪ RFPŁ II 2022 r. 
na modernizację dróg gminnych – 4 750 000 zł
na przebudowę remizy OSP Dzianisz Dolny wyposażenia  
- 4 131 000 zł  
na budowę kanalizacji sanitarnej wraz z  przyłączami 
w miejscowości Witów - 2 850 000 zł

	▪ RFPŁ-PGR na budowę i  modernizację infrastruktury 
elektroenergetycznej w tym oświetleniowej 1 960 000 zł

RFRD 2022 r. na przebudowę i remont dróg (ul. Salamandra 
w miejscowości Kościelisko i Zagrody Witowskie – Dworska) -  
4 155 492 zł oraz budowę przejść dla pieszych - 100 551 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł

RFRD 2023 r. na remont
- drogi gminnej Rąbanisko w  miejscowości Dzianisz - 118 950 zł 
- drogi gminnej Pod Blachówką w  miejscowości Kościelisko  
- 118 950 zł
- drogi Karpielówka Dolna w  miejscowości Kościelisko -  
571 207 zł
RPOZ 2023 r. - Kościół p.w. św. Kazimierza Królewicza 
w Kościelisku – 3,5 mln zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 2 345 742 zł

PORONIN (gmina wiejska) 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
3 889 236 w 2015 r. do 8 863 196 w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 1 359 921 zł
	▪ RFIL 2020 r. – na rozbudowę sali gimnastycznej 

w Murzasichlu - 7 mln zł
	▪ RFIL-górskie na oświetlenie uliczne LED i  modernizacje 

drogi w Stasikówce - 2 260 374 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 1 177 823 zł  
	▪ RFPŁ II 2022 r. na modernizację i  przebudowę 

infrastruktury drogowej – 10 mln zł 
na rozbiórkę i  budowę budynku Ośrodka Pomocy 
Społecznej - 4 999 500 zł

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 2 888 418,57 zł
RPOZ 2023 r. - prace konserwatorskie pokrycia dachowego 
w zabytkowym budynku „Wańkówka” w Poroninie 112 700 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 3 670 541 zł

ZAKOPANE (gmina miejska) 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 20 258 676,00 w 2015 r. do 33 048 035,62 w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 4 198 431 zł 
	▪ RFIL 2020 r. na węzeł przesiadkowego w  Kuźnicach –  

5,5 mln zł 
	▪ RFIL-górskie na przebudowę dróg - 10 920 000 zł 
	▪ RFPŁ I 2021 r.  na Centrum Wsparcia Rodzin w Chorobie 

NASZ DOM – 4 999 997, 50 zł
RFRD 2021 r. na przebudowę i remont dróg (ul. Przewodnika 
Józefa Krzeptowskiego, ul. Partyzantów, ul. Droga do Białego) –  
1 548 244,57zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 3 930 163 zł
	▪ RFPŁ II 2022 r. na infrastrukturę drogowej w Zakopanem 

na cele przygotowań do Igrzysk Europejskich w  2023 
r. – 24  mln zł i  rozbudowę oczyszczalni ścieków Łęgi 
w Zakopanem – 23,75 mln zł

	▪ RFPŁ-PGR na wyposażenia Centrum Wsparcia Rodziny 
w  Chorobie oraz dostosowanie UM do potrzeb 
mieszkańców w zakresie dostępności cyfrowej 2 mln zł

RFRD 2022 r. na rozbudowę ul. Ks. J. Stolarczyka  i przebudowę ul. 
Żeromskiego -  3 008 621zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 3 929 373,62 zł
RFRD 2023 r. na remont ul. Sienkiewicza, ul. Kościuszki, ul. Ustup m. 
Zakopane – 3 361 797 zł
RPOZ 2023 r. - budynek przy ul. Ciągłówka 16 wraz z  wymianą 
pokrycia na budynku klasztornym Zgromadzenia w  Zakopanem - 
931 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 5 407 931 zł

POWIAT TATRZAŃSKI 
Wzrost  dochodów z udziału w PIT
z 9 210 974 zł w 2015 r. do 20 076 647 zł w 2022 r. 

DODATKOWE ŚRODKI:
	▪ RFIL 2020 r. – 2 809 946 zł
	▪ RFIL 2020 r. na termomodernizacje budynku Zespołu 

Szkół - 1 113 280,54 zł
RFRD 2020 r. na remont
– drogi pow. Łapsze Wyżne – Jurgów w  m. Rzepiska – 
1 105 800,80 zł 
- drogi pow. Biały Dunajec- Bukowina Tatrzańska w  m. Leśnica, 
Gliczarów Górny, Poronin, Bukowina Tatrzańska – 1 337 630 zł

	▪ RFPŁ I 2021 r. na kładkę na potoku Młyniska – 1,9 mln zł  
na drogę na ulicy Powstańców Śląskich – 3 325 000 zł 

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021 r. – 2 394 421 zł
RFRD 2021 r.  na rozbudowę skrzyżowania ul. Oswalda Balzera 
z drogą - ul. Chłabówka Górna w Zakopanem –1 585 906 zł

	▪ RFPŁ II 2022 r. na drogę ul. Oswalda Balzera – 4 655 000 zł   
na drogę ul. Powstańców Śląskich – 2  850  000 zł 
na drogę Gronków – Bukowina Tatrzańska - 2 090 000 zł 

dodatkowe udziały w PIT w 2022 r. – 6 076 607,20 zł
RFRD 2022 r. na drogę Biały Dunajec-Bukowina Tatrzańska - 
2 811 572  zł
RFRD 2023 r. na drogę Łysa Polana - Morskie Oko - 767 000 zł

uzupełnienie subwencji ogólnej w 2023 r. – 5 549 001 zł

Samorządy zostawały również znacząco dofinansowywane 
z dotacji budżetu państwa na usuwanie skutków klęsk 
żywiołowych i ruchów osuwiskowych ziemi, Rządowy 
Program na rzecz Rozwoju oraz Konkurencyjności Regionów 
poprzez Wsparcie Lokalnej Infrastruktury Drogowej.

Z tzw. „powodziówek” samorządy powiatu gorlickiego otrzymały:
w  2020 r. (na most w Stróżnej, przepust w Brunarach, drogę Bielanka 
– Ropa, drogę w  Bodakach, drogę w  Małastowie i  Krzywej, drogę 
w Czarnej, na osuwisko w Ropie i Szymbarku, drogę w Binarowej, drogę 
w  Libuszy, drogę w  Bugaju, drogę w  Wilczyskach, drogę w  Brzanej, 
drogę w Wójtowej, drogę w Mszance, drogę w Łużnej, drogę w Ropie, 

drogę w  Męcinie Wielkiej, drogę w  Krzywej, drogę w  Sękowej, drogę 
w  Gładyszowie, drogę w Uściu Gorlickim, drogę w  Brunarach, drogę 
w  Bobowej (ul. Armii Krajowej, ul. Kręta), drogę w  Stróżnej, na most 
w Lipinkach) – 10 798 051 zł,

w 2021 r. (drogę w Zagórzanach, drogę w Szymbarku, drogę w Ropie, 
drogę w  Męcinie Małej, drogę w  Ropicy Górnej, drogę w  Owczarach, 
drogę w Hańczowej - Ropkach, drogę w Wysowej-Zdrój, drogę w Uściu 
Gorlickim, drogę w Gładyszowie) - 6 356 565 zł,

w 2022 r. (na osuwisko w Bednarce) - 96 000 zł

Samorządy powiatu nowosądeckiego otrzymały

w 2020 r. (drogę w Mszalnicy, drogę w Brznej, drogę w Woli Kosnowej 
i Woli Piskulinowej, drogę w Gaboniu) - 677 972 zł,

w 2021 r. (drogę w Dąbrowej i Wielogłowach, drogę w Bereście, Piorunce 
i  Czyrnie, drogę w  Grybowie, drogę w  Frycowej, drogę w Wierchomli-
Wielkiej, na osuwisko i  drogę we Florynce, na osuwisko i  drogi 
w Rożnowie, drogę w Ubiadzie, drogi w Librantowej, drogi w Piątkowej, 
drogę w Przydonicy, drogę w Siennej i Lipie, drogę w Jelnnej, na osuwiska 
i  drogę w  Mszalnicy, drogę i  przepust w  Koniuszowej, drogę w  Łęce, 
drogę i przepust w Łyczanej, na most w Korzennej, drogę w Mogilnie, 
drogę w Czerncu, drogę w Łącku, drogę w Zabrzeżu, drogę w Zagorzynie, 
drogę w Łazach Brzyńskich, drogi w Zawadce, drogę w Tęgoborzy, drogę 
w Świdniku, drogi w Białawodzie, drogę w Łękach, na osuwisko i drogę 
w Piwnicznej-Zdrój, na osuwiska i drogi w Nowym Sączu) – 17 053 172 zł,

w  2022 r. (na osuwisko i  drogę w  Bartkowej-Posadowej, na osuwisko 
i  drogę we Florynce, na osuwisko w  Kamionce Wielkiej, na osuwisko 
i drogę w Nowym Sączu)  - 585 316 zł

Samorządy powiatu limanowskiego otrzymały

w 2020 r. (drogę w Skrzydlnej, drogę w Porąbce, drogę w Pogorzanach, 
drogę w  Mstowie, drogę w  Łętowie, drogę w  Kasinie Wielkiej, drogę 
w Porębie Wielkiej, drogę w Koninie, drogi w Podłopniu) - 1 985 775 zł,

w 2021 r. (na osuwisko w Jurkowie, na osuwisko w Limanowej, drogę 
w  Szczyrzycach, drogę w  Mstowie, na osuwisko w  Szyku, drogę 
w  Jaworznie, drogę w  Laskowej, drogę w  Krosnie, drogę w  Kamionce 
Małej, drogę w Jaworznej, drogę w Laskowej, drogę w Sechnej, drogę 
w Kaninie, drogę w Starej Wsi) - 6 725 250 zł,

w 2022 r. (na osuwisko w Jurkowie, na osuwisko i drogę w Tymbarku, na 
osuwiska i drogi w Limanowej) - 1 611 019 zł

Samorządy powiatu nowotarskiego otrzymały

w 2020 r. (drogę w Jabłonce, drogi w Ochotnicy Dolnej) – 748 475 zł,
w 2021 r. (drogi w Ochotnicy Dolnej, drogi w Tylmanowej) – 1 185 367 zł,
w 2022 r. (drogę w Tylmanowej, na most w Ochotnicy Dolnej) – 491 760 zł,

Samorządy powiatu tatrzańskiego otrzymały

w 2020 r. (drogę w Zakopanem) - 1 030 773 zł,
w 2022 r. (drogę w Witowie, drogę w Dzianiszu) - 53 628 zł

Ponadto samorządy zyskały otrzymując pieniądze z budżetu 
państwa na programy jak Maluch+ czy Senior+, oraz na:

Program Laboratoria Przyszłości na zakup wyposażenia dla 
szkół podstawowych

Posiłek w szkole i w domu 

Aktywna tablica na zakup sprzętu, pomocy dydaktycznych 
i narzędzi do terapii do szkół

Narodowy program Rozwoju Czytelnictwa na 
wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych 
i pedagogicznych

Zdalna Szkoła i Zdalna Szkoła+ na sprzęt dla szkół, uczniów 
z rodzin wielodzietnych i nauczycieli 



Na spotkaniach w Gorlicach Barbara Bartuś odkąd została Posłem na Sejm 
RP organizuje w powiecie gorlickim wizyty 
najważniejszych osób w Państwie, aby 
mieszkańcy mieli możliwość bezpośredniego 
kontaktu, rozmowy. Obecna IX kadencja 
Sejmu rozpoczynała się normalnie. 
Już 31 stycznia 2020 r. w Gorlicach 
zorganizowała spotkanie otwarte, którego 
gościem był Przewodniczący Sejmowej 
Komisji Rolnictwa Poseł Robert Telus – 
obecnie Minister Rolnictwa i Rozwoju wsi.

 
W lipcu 2020 roku z mieszkańcami spotkała 
się pierwsza Osoba w Państwie – Prezydent 
RP Andrzej Duda, a w lipcu 2022 roku – druga 
Osoba w Państwie – Marszałek Sejmu RP 
Elżbieta Witek. 
W sierpniu 2023 roku Gorlice odwiedził 
i spotkał się z mieszkańcami Premier 
Rzeczypospolitej Polskiej Mateusz Morawiecki.

O ważnych sprawach dla przyszłościrozmawiali 
też z mieszkańcami na spotkaniach 
otwartych m.in.Wicemarszałek Sejmu RP – 
Przewodniczący Klubu Parlamentarnego Prawa 
i Sprawiedliwości prof. Ryszard Terlecki, czy 
Minister Rodziny i Polityki Społecznej.
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Gorlice, 31 stycznia 2020 r. - spotkanie otwarte z Ministrem Robertem Telusem - ówczesnym Przewodniczącym sejmowej Komisji Rolnictwa

Gorlice, 9 lipca 2020 r. - wizyta Prezydenta Andrzeja Dudy

Gorlice, 24 listopada 2021 r. - Spotkanie z Minister Marleną Maląg Gorlice, 30 maja 2022 r. - konferencja prasowa z udziałem Ministra Funduszy Grzegorza Pudy

Gorlice, 17 lipca 2022 - spotkanie otwarte z Marszałek Sejmu RP Elżbietą Witek

Szymbark, 24 września 2022 – spotkanie otwarte 
z Wicemarszałkiem Sejmu RP prof. Ryszardem Terleckim

Gorlice, 29 stycznia 2023 r. – spotkanie opłatkowe 
z udziałem Wiceministra Finansów Artura Sobonia

18 sierpnia 2023, Gorlice - spotkanie z Premierem RP Mateuszem  Morawieckim



Poseł Barbara Bartuś w obiektywie
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Bobowa, 1 czerwca 2021 r. na Otwarciu obiektów i urzadzeń 
zainstalowanych w kompleksie rekreacyjno-sportowym 
i poświęceniu autobusu elektrycznego

Bobowa, 6 stycznia 2020 r. - Poseł Barbara Bartuś wzięła 
udział w orszaku Trzech Króli

Bukowiec, 3 maja 2022 - na Majówce na BukowcuBobowa, 13 sierpnia 2023 r. - na Dożynkach Gminnych

Brunary, 20 czerwca 2021 r. – Apel połączony z obchodami Dnia Strażaka-OSP Brunary

Cieniawa, 5 września 2021 r. – na Dożynkach Gminy Grybów

Gorlice, 2 maja 2023 r. – złożenie wieńca na cmentarzu 
z pierwszej wojny światowej z okazji rocznicy bitwy gorlickiej

Bystra, 2 lutego 2021 r. - przekazanie torby ratowniczej dla Jednostki OSP

Florynka, 5 września 2021 – na Pikniku 
rodzinnym SZCZEPIMY SIĘ

Gorlice, 2 maja 2022 r. – Poseł Barbara Bartuś rozdaje flagi 
mniejsze i większe

Gorlice, 2 maja 2023 - Poseł Barbary Bartuś rozdaje flagi na święto flagi 

Gorlice, 16 stycznia 2020 - szkolenie dla Kół Gospodyń Wiejskich

Gorlice, 13 listopada 2021 r. - na V Zjeździe Oddziału Powiatowego Związku OSP RP

Gorlice, 17 września 2022 r. - na Powiatowych Uroczystościach Światowego  
Dnia Sybiraka w 83. rocznicę agresji Związku Radzieckiego na Polskę

Gorlice, 19 sierpnia 2021 r. - na otwarciu Siduru Przechoodniów i Apelu Pamięci 

Gorlice, 22 grudnia 2020 r. - ze świąteczną wizytą 
w  Domu Rehabilitacyjno-Opiekuńczym Caritas

Grybów, 11 września 2022 - Poseł Barbara Bartuś na zaproszenie 
 Burmistrza Pawła Fydy na Jesieni Grybowskiej

Grybów, 2 czerwca 2023 - wręczenie laureatowi Pawłowi Cymbale stypendium 
im. Braci Potoczków

Hala Łabowska, 4 września 2021 r. – na Mszy Świętej w intencji Ks. Gurgacza

Florynka, 28 października 2022 r. – przekazanie torby 
ratowniczej dla jednostki OSP

Hala Łabowska, 5 września 2020 r. – z Antonim Macierewiczem 
i Ministrem Włodzimierzem Bernackim

Glisne, 15 sierpnia 2023 r. – na uroczystości 
upamiętniającej poległych i zmarłych żołnierzy oraz 
kapelanów AK Oddziału Partyzanckiego 
por. Jana Stachury „Adama” i Placówki „Witold”
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Jankowa, 25 stycznia 2020 r. - na corocznym spotkaniu  opłatkowo  
– noworoczne przedstawicieli jednostek OSP z terenu Gminy Bobowa

Krościenko nad Dunajcem, 2 czerwca 2021 r – Poseł Barbara Bartuś 
na konferencji prasowej z Ministrem Środowiska Kurtyką

Kamianna, 7 sierpni 2022 r. – na obchodach 60-lecia OSP Klimkówka, 10 września 2022 r. – na zakończeniu sezonu 
wodnego w Stanicy WOPR

Korzenna, 16 lipca 2023 – na Pikniku rodzinnym 800+

Krużlowa Wyżna, 06 sierpnia 2022 r. - Obchody 
75-lecia OSP Krużlowa Wyżna oraz poświęcenie 
nowego samochodu bojowego

Iwla, 17 września 2022 r. - u Ks. Ryszarda Szwasta z Ministrem Przemysławem 
Czarnkiem i Prof. Mieczysławem Rybą

Jabłonka, 2 października 2021 r. - na przeglądzie KGW

Mszana Dolna, 8 maja 2022 r. – na Inauguracji działalności Miejskiej 
Biblioteki w nowej siedzibie 2

Mogilno, 19 września 2021 r. – na poświęceniu nowego wozu dla OSP

Nowy Sącz, 5 kwietnia 2023 r. – wręczenie promes na nowe 
samochody dla jednostek OSP

Krynica Zdrój, 23 lipca 2023 r. – odsłonięcie i poświęcenie popiersia Abp Antoniego Baraniaka

Magura, 8 maja 2023 r. - z harcerzami na sadzeniu lasu Janowi Pawłowi II

Łabowa, 3 września 2022 r. – złożenie kwiatów i zapalenie 
zniczy przed pomnikiem Ks. Władysława Gurgacza z udziałem 
kapelana Prezydenta RP Ks. Zbigniewa Krasa

Krynica Zdrój, 20 lipca 2023 r. – na obchodach  
Święta Policji z udziałem Małopolskiego 
Komendanta Policji

Łososina Dolna, 13 sierpnia 2023 r. – Poseł Barbara Bartuś 
na Jubileuszu 75-lecie powstania Ochotniczej Straży Pożarnej

Hala Łabowska, 3 września 2022 r.  
- z Antonim Macierewiczem oddaje  
hołd Ks. Władysławowi Gurgaczowi

Korzenna, 29 sierpnia 2021 r. – na Dożynkach Gminnych
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Ropa, 12 listopada 2021 r. – wraz z Wojewodą Małopolskim Łukaszem Kmitą 
na otwarciu drogi gminnej i wiaty wystawienniczo-targowej

Siary, 12 czerwca 2023 r. – na Dniu Rodziny zorganizowanej przez 
Dom Rehabilitacyjno-Opiekuńczy Caritas

Regietów, 23 maja 2021 r. - na Majówce w Regietowie

Sękowa, 2 maja 2023 r. – na rekonstrukcji Bitwy Gorlickiej

Szymbark, 25 czerwca 2023 r. – Małopolskie Wianki 2023

Nowy Sącz, 17 grudnia 2019 r. – na spotkaniu opłatkowym w Delegaturze 
Urzędu Wojewódzkiego

Pagorzyna, 1 września 2022 r. – Poseł Barbara Bartuś wzięła udział 
w uroczystej Inauguracji roku szkolnego w szkołach Gminy Lipinki

Śnietnica, 11 września 2022 r. – na Dożynkach Parafialnych Świdnik, 3 sierpnia 2023 - na konferencji prasowej w Gminie Łukowica

Śnietnica, 17 czerwca 2022 r. – oddanie do użytku rozbudowanego budynku 
SP im. Św. Andrzeja Boboli

Szymbark, 15 sierpnia 2023 r. – na Dożynkach Gminy Gorlice odbiera chleb dożynkowy

Szymbark, 19 września 2022 r. – na uroczystości Nadanie Stacji Badawczej IGiPZ PAN 
imienia E. Gila oraz odsłonięcie tablicy pamiątkowej dr Eugeniusza Gila

Trzetrzewina, 27 czerwca 2021 r. – na corocznym upamiętnieniu ofiar 
rozstrzelanych przez Niemców 27 czerwca 1940 roku 

Zakopane, 5 lutego 2023 r. – na spotkaniu Opłatkowym Związku Podhalan Oddział Zakopane

Przemyśl, 28 października 2021 r.  
– w TVP Info o konferencji Europa Karpat Regietów, 19 czerwca 2021 r. – Poseł Barbara Bartuś była 

współorganizatorką 29 Konferencji „Europa Karpat” 
w położonym przy słowackiej granicy Regietowie. 

Regietów, 20 września 2020 r. – na XXVI Dniach Huculskich

Wapienne, 3 czerwca 2023 – wręczenie promes  
dla Gminy Gorlice z Funduszu Leśnego

Uście Gorlickie, 17 lipca 2022 r. – uroczyste poświęcenie nowego budynku Policji 
z udziałem Poseł Barbary Bartuś i Marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek 

Warszawa, 14 listopada 2019 r. – odwiedziny w Sejmie grupy z gorlickiego szpitalaWójtowa, 16 kwietnia 2023 r. - na Zawierzeniu Ziemi Gorlickiej Miłosierdziu Bożemu
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Jednym z ważniejszych osobistych osiągnięć Poseł 
Barbary Bartuś było zatrzymanie „dzikiej reprywatyzacji” 
na terenie powiatu gorlickiego.

Na terenie Beskidu Niskiego przed II wojną światową 
mieszkało wielu Ukraińców i Łemków. Po zakończeniu 
II wojny światowej ówczesna władza w Polsce 
przeprowadziła dobrowolną akcję wyjazdu osób 
narodowości ukraińskiej na tereny, które według nowej 
granicy były terenem Związku Sowieckiego Republiki 
Ukraińskiej. Wielu Ukraińców, mimo wcześniejszych 
deklaracji, nie chciało jednak dobrowolnie wyjechać, 
a z informacji wynika, że działo się to też na zlecenie UPA. 

Ówczesne władze podjęły wówczas decyzję 
o przymusowym wysiedleniu wszystkich Łemków. 
W ramach tzw. „Akcji Wisła” z 1947 roku większość 
Łemków została wywieziona na Ziemie Zachodnie 
i Ziemie Odzyskane. Około 80% przesiedleńców z terenów 
pogranicza polsko-czechosłowacko-ukraińskiego, otrzymało 
tam indywidualne gospodarstwa, a pozostałych osiedlono 
w PGR lub trafili do miast. 

Na Ziemiach Zachodnich osiedlali się też Polacy, którzy 
przyjechali ze wschodu - z terenów, gdzie wcześniej była 
Polska, a po zmianie granic powstała Ukraińska SRR. 
Takim przykładem przyjazdu Polaków ze Wschodu była 
rodzina mamy Poseł Barbary Bartuś, która od XIV wieku 
zamieszkiwała w okolicach Lwowa, gdzie mieli swój 
majątek. Mama Barbary Bartuś urodziła się tam, urodziła 
się w Polsce. Cała rodzina identyfikowała się jako Polacy, 
ale w powojennym dowodzie osobistym wydanym już 
w Polsce, jako miejsce urodzenia miała wskazane ZSRR.

Sprawy przesiedleń osób pochodzenia ukraińskiego 
w latach 1944-1946, uregulowane były Układem z dnia 
9 września 1944 r. pomiędzy PKWN, a Rządem Republiki 
Ukraińskiej, dotyczącym ewakuacji obywateli polskich 
z terytorium USRR i ludności ukraińskiej z terytorium 
Polski. Na mocy ww. Układu pozostawione mienie 
„przechodziło pod opiekę państwa”, a repatrianci mieli 
zagwarantowany przydział ziemi lub zwrot wartości 
pozostawionego mienia od rządu przejmującego swoich 
repatriantów. W ramach „wymiany” ludności w latach 
1945-1946 z Polski na Ukrainę wyjechało ok. 482 tys. osób 
narodowości ukraińskiej, pozostawiając ok. 840 tys. ha 
gruntów. Tymczasem państwo polskie przyjęło wówczas 
ponad 1,3 mln Polaków.

W dniu 21 lipca 1952 r. polski rząd podpisał z rządami 
ZSRR i USSR umowę o wzajemnych rozliczeniach i Polska 

zobowiązała się wypłacić jeszcze rządowi ZSRR 76 mln 
rubli „w celu uskutecznienia pełnych i ostatecznych 
wzajemnych rozliczeń za ruchome i nieruchome mienie, 
produkty rolne oraz zasiewy pozostawione przez ludność 
ewakuowaną oraz przesiedloną w związku z delimitacją 
polsko-radzieckiej granicy państwowej”. 

Po zakończeniu „wymiany ludności” z lat 1944-1946, grunty 
pozostawione na terytorium Rzeczpospolitej, na podstawie 
dekretu PKWN z 5 września 1947 r. o przejściu na własność 
Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do 
ZSRR, przeszły na własność Skarbu Państwa.

Z kolei na podstawie Dekretu z 27 lipca 1949 r. o przejęciu 
na własność Państwa nie pozostających w faktycznym 
władaniu właścicieli nieruchomości ziemskich, na własność 
Skarbu Państwa przeszło ok. 260 tys. ha gruntów po 
przesiedleńcach z „Akcji Wisła”.  

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej (PPRN) 
w Gorlicach wydawało w tym zakresie orzeczenia, do 
których dzisiaj stosujemy przepisy kpa o decyzjach. 
Wykazanie się przez osoby przesiedlone na Ziemie 
Zachodnie dokumentami dotyczącymi przesiedlenia 
w ramach „Akcji Wisła” było podstawą dla tych rodzin, aby 
nie płacić za nieruchomości, które otrzymały na „terenach 
odzyskanych”, a późniejsze Orzeczenia PPRN były 

podstawą wykreślenia wpisywanych wcześniej hipotek 
na przyznanych przesiedleńcom nieruchomościach.

Pozostawione na Ziemi Gorlickiej tereny w większości 
zasadzono lasem, a zarządzanie nimi Skarb Państwa 
przekazał  odpowiednim Nadleśnictwom.

W latach siedemdziesiątych kilkaset z wcześniej 
wysiedlonych w ramach „Akcji Wisła” rodzin powróciło 
na teren Ziemi Gorlickiej odzyskując w części 
dawne nieruchomości oraz otrzymując dodatkowo 
odszkodowanie w postaci gruntów zamiennych, 
przy jednoczesnym zatrzymywaniu prawa do 
nieruchomości, które w ramach rekompensaty 
sami otrzymali po II wojnie światowej na terenach 
Zachodniej Polski. 

Wiedzę taką można uzyskać poprzez analizę 
dokumentów dzisiejszych postępowań, które to na 
skalę masową głównie przeprowadzał jeden prawnik 
z terenu powiatu gorlickiego. 

Postępowanie u Wojewody Małopolskiego polegało na 
tym, iż na podstawie przepisów kpa, służby wojewody 
na wniosek jednego ze spadkobierców wymienionych 
w konkretnym orzeczeniu PPRN przeprowadzały 
postępowanie administracyjne, łącznie ze zrobieniem 
map na koszt Urzędu Wojewódzkiego, doprowadzając 
do uchylenia orzeczenie PPRN w zakresie dotyczącym 
tej rodziny. Wojewoda stwierdzał rażące naruszenie 
prawa z uzasadnieniem, iż na jednej decyzji 
wymieniono wszystkich właścicieli, a nie była to 
decyzja indywidualna. 

Wydanie, a następnie uprawomocnienie się decyzji 
administracyjnych Wojewody Małopolskiego 
w przedmiotowym zakresie, otwierało stronom drogę 

W obronie prawdy, 
własności i prawa

do zmian wpisów prawa własności we właściwych 
księgach wieczystych, a następnie kierowane 
były roszczenia dotyczące wydania stosownych 
nieruchomości do PGL Lasów Państwowych. 
Podkreślić należy, że Lasy Państwowe nie brały udziału 
w postępowaniu u Wojewody, a służby Wojewody nie 
brały też pod uwagę iż za pozostawione mienie, ich 
właściciele otrzymywali mienie zamienne.

Mieliśmy zatem do czynienia z procesem 
reprywatyzacji majątku Skarbu Państwa Lasów 
Państwowych o olbrzymiej powierzchni i bardzo dużej 
wartości - bez ustawy reprywatyzacyjnej.

Poseł Barbara Bartuś oczywiście nie ocenia Akcji Wisła 
przeprowadzonej przez władzę z nadania sowieckiego, 
która po II wojny światowej zajęła Polskę, ale od strony 
prawnej takie postępowanie „reprywatyzacyjne” 
uznała za krzywdzące dla nas wszystkich. Nie było 
prowadzone żadne postępowanie odszkodowawcze, 
podstawą zmian własnościowych w Kw były tylko 
podstawy proceduralne.

Poseł Barbara Bartuś po raz pierwszy uzyskała 
informację o takich postępowaniach w 2020 roku i aby 
poznać skalę problemu wystąpiła wtedy z pismami 
zarówno do Starosty Gorlickiego, który powinien 
reprezentować Skarb Państwa, jak i do Wójtów Gmin, 
gdzie problem dzikiej reprywatyzacji mógł zaistnieć, 
do KOWR, okolicznych nadleśnictw (Gorlice, Łosie, 
Nawojowa, Piwniczna i Kołaczyce), Magurskiego Parku 
Narodowego, a następnie sformułowała Interpelacje 
do Ministra Sprawiedliwości i Ministra Rolnictwa, który 
był organem odwoławczym od decyzji Wojewody 
Małopolskiego uchylających orzeczenia z lat 
pięćdziesiątych.

W swojej interpelacji poselskiej ze stycznia 2021 
roku podnosiła: „Sprawa ta jest bulwersująca, 
ponieważ z analizy kilku konkretnych postępowań 
administracyjnych, toczących się w ostatnich latach 
przed Wojewodą Małopolskim z wniosków, z reguły 
następców prawnych osób przesiedlonych, o stwierdzenie 
nieważności orzeczeń Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej w Gorlicach z lat 50-tych XX wieku, można 
zauważyć, iż w postępowaniach tych organ nie 
uwzględniał faktu otrzymania mienia zamiennego przez 
stronę postępowania (lub jej poprzedników prawnych) 
oraz jego wartości, co rodzi przypuszczenie, iż obecne 
postępowania nie mają na celu naprawiania doznanych 
krzywd wysiedlonym Łemkom, …”

Kolejnym działaniem Poseł Barbary Bartuś było 
przeprowadzenie w Sejmie - począwszy od inicjatywy 
ustawodawczej, aż do zakończenia procedowania, 
zmian w Kodeksie postępowania administracyjnego 
i uchwalenia ustawy, iż nie można uchylać decyzji 
administracyjnych po upływie takiego długiego 
okresu. Wprowadzono limit czasowy 10 lat. 
Sprawa zmiany ustawy Kodeks postępowania 

Kraków, 28 stycznia 2021 - spotkanie u Wojewody Małopolskiego w sprawie tzw. lasów łemkowskich 



Sejm RP aktywnie wspiera Prezydenta RP i Rząd RP w realizacji 
polskiej polityki zagranicznej. To zadanie niezwykle potrzebne 
i przynoszące wiele pozytywnych rezultatów. 

Dyplomacja - to zdolności i umiejętności w zakresie utrzymy-
wania relacji międzynarodowych i negocjacji. Prowadzenie 
dyplomacji tradycyjnie postrzegane jest jako domena władzy 
wykonawczej. O takim stanie rzeczy przesądza konstytucyjny 
układ kompetencyjny w Państwie, jak i specyfika prowadzenia 
polityki zagranicznej, ale rola parlamentu również jest nie do 
przecenienia.

Poseł Barbara Bartuś już od początku bieżącej kadencji Sejmu 
RP, zgodnie z rekomendacją władz Prawa i Sprawiedliwości, 
mocno zaangażowała się w dyplomację międzynarodową. 
Przez władze Klubu Parlamentarnego PiS została skierowana 
do pracy w stałej Delegacji Sejmu i Senatu RP do Zgromadze-
nia Parlamentarnego OBWE. 

Zgromadzenie OBWE powstało w 1992 roku i jego głównym 
zadaniem jest ułatwianie dialogu międzyparlamentarnego 
w trzech wymiarach: polityczno-wojskowym, gospodarczo-
-ekologicznym i ludzkim. Członkami Zgromadzenia jest 323 
parlamentarzystów z 57 państw. Polska Delegacja składa 
się z dwóch Senatorów i sześciu Posłów reprezentujących 
wszystkie Kluby Parlamentarne. 

Od stycznia 2020 r. Poseł Barbara Bartuś po raz trzeci została 
wybrana na przewodniczącą tej Delegacji. Została także wice-
przewodniczącą w Zarządzie Polskiej Grupy Unii Międzyparla-
mentarnej. 

Unia Międzyparlamentarna jest najstarszą, założoną już 
w 1889 roku organizacją międzynarodową. W skład Unii 
Międzyparlamentarnej wchodzi obecnie 179 parlamentów 
narodowych. Celami Unii są m.in. sprzyjanie kontaktom po-

między parlamentarzystami, rozpatrywanie problemów wagi 
międzynarodowej, obrona i popieranie praw człowieka, roz-
powszechnianie wiedzy o instytucjach przedstawicielskich, 
wspieranie celów zrównoważonego rozwoju, zacieśnianie 
współpracy z ONZ i innymi organizacjami międzynarodowy-
mi. Bardzo ważną sferą działalności Unii jest wspomaganie 
i rozwijanie dwustronnych kontaktów między parlamentami, 
m.in. przez powoływanie bilateralnych grup parlamentar-
nych. 

W każdej sesji Zgromadzenia bierze udział około 500 parla-
mentarzystów z całego świata. Zgromadzenie zbiera się dwa 
razy w roku (wiosną i jesienią). Każda sesja odbywa w innym 
państwie, co zapewnia uczestnikom możliwość poznania 
realiów różnych krajów. Polska przystąpiła do Unii Międzypar-
lamentarnej w 1922 r. i reaktywowała swój udział w 1947 roku. 
Pełne członkostwo uzyskała ponownie w 1948 roku. 

Polska Grupa Unii Międzyparlamentarnej posiada 8 miejsc, 
w tym 3 w Radzie Kierowniczej Unii Międzyparlamentarnej.

Od roku Poseł Barbara Bartuś została wybrana na zastępcę 
przewodniczącego Komisji Spraw Zagranicznych. Przewodni-
czącym Komisji został z rekomendacji Barbary Bartuś wybra-
ny Poseł Radosław Fogiel.
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administracyjne była głośna w Polsce z tego względu 
iż ma to zastosowanie też do dzikich reprywatyzacji 
w Warszawie. 

Uzasadnieniem inicjatywy ustawodawczej Poseł 
Barbary Bartuś w Komisji Ustawodawczej było 
„dostosowanie systemu prawa do wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego z dnia 12 maja 2015 r.” i wtedy była 
pełna współpraca z opozycją sejmową. Gdy jednak 
podniosły się protesty ze strony Żydów, to niestety 
Koalicja Obywatelska chciała wprowadzić takie 
poprawki, żeby nie można było zastosować ustawy 
w nowym brzmieniu do postępowań sprzed 70 lat. 

Poseł Barbara Bartuś sprawnie jednak przeprowadziła 
prace nad projektem w Komisji Nadzwyczajnej ds. 
zmian w kodyfikacjach i przedstawiła właściwy projekt 
ustawy do przegłosowania.

Po uchwaleniu ustawy w Sejmie, niespotykanie 
i w skandaliczny sposób prowadzone było 
procedowanie tego zagadnienia w Senacie. Poseł 
Barbara Bartuś reprezentując Sejm i uchwaloną 
ustawę, miała ograniczany i wielokrotnie odbierany 
głos, tak samo, jak i Minister Sebastian Kaleta. 
Z drugiej strony na posiedzenie i do udziału w dyskusji 
nad zmianą prawa w Polsce zostali zaproszeni: 
przedstawicielka ambasady Izraela - chargéd’affaires 
ambasady, naczelny rabin Polski, ocalała z Holokaustu, 
a mieszkająca w Izraelu Halina Birenbaum oraz 
przedstawiciele ambasady amerykańskiej.

Dzięki determinacji Poseł Barbary Bartuś przyjęte przez 
Senat poprawki do ustawy zostały w Sejmie ponownie 
odrzucone.

Na dzień dzisiejszy dzika reprywatyzacja „lasów 
łemkowskich” została zatrzymana, a w Prokuraturze 

toczą się też postępowania, czy w postępowaniach 
zapoczątkowanych kilkanaście lat wcześniej 
u Wojewody Małopolskiego nie dochodziło do 
naruszenia prawa, czy nie dochodziło do przestępstw. 

Odpowiadając na interwencje Poseł Barbary Bartuś 
Prokurator Krajowy pisał do niej w maju 2021 
roku: „Analiza stosownej dokumentacji dokonana 
w Prokuraturze Krajowej wskazała na możliwość 
zaistnienia nieprawidłowości w postępowaniu organów 
administracji publicznej w zakresie rozpoznawania 
wniosków osób pochodzenia łemkowskiego 
i ukraińskiego, które skutecznie domagają się zwrotu 
nieruchomości (lasów). Organy administracji publicznej 
dokonują tym sposobem kilkukrotnej rekompensaty, 
jaką otrzymują osoby występujące z roszczeniami 
o zwrot „lasów łemkowskich”: po raz pierwszy poprzez 
nadanie na Ziemiach Zachodnich mienia zamiennego 
za przejęte nieruchomości, po raz drugi poprzez nadanie 
ekwiwalentu po powrocie do powiatu gorlickiego po 
roku 1956, po raz trzeci poprzez przywrócenie prawa 
własności do nieruchomości przejętej przez Państwo 
(często po 70 latach władania przez Lasy Państwowe 
i skutecznym wyhodowaniu wysokimi nakładami 
zasobnego lasu w miejscu przejętej łąki lub nieużytku) 
w konsekwencji powyższego - po raz czwarty poprzez 
wartość dodaną przywróconej nieruchomości, gdyż 
przejęciu przez Państwo podlegały słabe grunty rolne, 
które w wyniku powojennych zalesień na koszt Skarbu 
Państwa po latach stanowią pełnowartościowy las 
przewyższający wartością przejęte grunty rolne. Wreszcie 
w odniesieniu do osób wysiedlonych za wschodnią 
granicę Rzeczypospolitej Polskiej nie uwzględnia się 
rekompensat otrzymanych przez te osoby na skutek 
umów międzynarodowych o ewakuacji i wzajemnym 
rozliczeniu akcji repatriacyjnej.”

Dyplomacja parlamentarna 
to ważny element polityki  
zagranicznej każdego Państwa

Wiedeń, 21 lutego 2020 r. - Poseł Barbara Bartuś podczas posiedzenia Komisji Stałej 
ZP OBWE



Poseł Barbara Bartuś koordynując prace grup bilateralnej 
współpracy między parlamentami różnych państw, sama 
mocno zaangażowała się we współpracę z Kazachstanem oraz 
z Rumunią, gdzie jest przewodniczącą tych Grup.

Została też wybrana na wiceprzewodniczącą Polsko-Azerbej-
dżańskiej Grupy Parlamentarnej,  Grupy Polsko-Łotewskiej, 
Polsko-Ukraińskiej oraz  Polsko-Węgierskiej. Ponadto należy Grup 
bilateralnych przyjaźni z Litwą, Słowacją, Czechami i Gruzją. 

Jako Przewodnicząca Polskiej Delegacji do ZP OBWE, Poseł 
Barbara Bartuś poprzez upowszechnianie prawdziwego 
obrazu sytuacji w naszej Ojczyźnie, broni pozycji i dobrego 
imienia Polski. Na odbywających się sesjach ogólnych ZP 
OBWE Poseł Barbara Bartuś prezentuje polski punkt widzenia!

Poseł Barbara Bartuś wraz z Delegacja Sejmu i Senatu RP 
uczestniczy też w misjach obserwacyjnych  wyborów organi-
zowanych przez ZP OBWE. Delegacja pod przewodnictwem 
Poseł Barbara Bartuś obserwowała wybory m.in.. w Mołdawii, 
Uzbekistanie, na Węgrzech, w Azerbejdżanie, w Serbii, w Bośni 
i Hercegowinie, Turcji, Kazachstanie oraz w Stanach Zjedno-
czonych.

Jesienna sesja ZP OBWE roku 2021 odbyła się ze względu na 
pandemię w formule online i rozpoczęła się 3  listopada od 
posiedzenia Komisji Stałej, podczas której Poseł Barbara Bar-
tuś zabierając głos odniosła się do kwestii sytuacji na granicy 
polsko-białoruskiej.  W swoim wystąpieniu przypomniała, że 
Polska pomaga wszystkim, którzy naprawdę tego potrzebują, 
przedstawiła informacje o wysyłanych na przejście graniczne 
konwojach humanitarnych, które nie zostają jednak przez 
Białoruś wpuszczane. Udobitniła również fakt, że są to celowe 
i zorganizowane działanie hybrydowe władz Białorusi, nakiero-
wane na destabilizację wewnętrzną Polski i Unii Europejskiej. 
Przypomniała, że ofiarami represyjnej polityki władz w Mińsku 
jest też polska mniejszość narodowa.

W dniach 26 – 30 listopada 2021 roku Poseł Barbara Bartuś 
przewodniczyła polskiej Delegacji Sejmu i Senatu RP w 143 
sesji Zgromadzenia Unii Międzyparlamentarnej, która odbyła 
się w Madrycie. Jako Przewodnicząca polskiej Delegacji złożyła 
podczas tego Zgromadzenia wspólnie z delegacjami Niemiec, 
Łotwy i Holandii wniosek o włączenie do porządku obrad 
punktu dot. powstrzymania handlu ludźmi, naruszeń praw 
człowieka oraz działań na rzecz wolnych i uczciwych wybo-
rów na Białorusi. Projekt rezolucji wzywał reżim Łukaszenki 
do natychmiastowego zaprzestania przerzutu ludzi z krajów 
trzecich na Białoruś w celu nielegalnego przemytu ich do 
granicy UE oraz do natychmiastowego zaprzestania wszelkich 
aktów ucisku wobec opozycji i uwolnienia wszystkich więź-
niów politycznych, w tym działaczy społecznych, dziennikarzy 
i przedstawicieli mniejszości polskiej, a także umożliwienia 
pokojowego przeprowadzenia wolnych, sprawiedliwych i bez-
stronnych wyborów.

W dniach 1-4 lipca 2022 roku Barbara Bartuś wraz z polską De-
legacją Sejmu i Senatu do ZP OBWE wzięła udział w Birming-
ham w 29. Dorocznej Sesji Zgromadzenia Parlamentarnego  

OBWE. Sesja w Birmingham była pierwszą doroczną sesją, 
która odbyła się w pełni osobiście od wybuchu pandemii  
Covid-19. Istotne znaczenie dla Zgromadzenia miała możli-
wość zebrania się w celu omówienia wielu wyzwań w zakre-
sie bezpieczeństwa w regionie OBWE

Poseł Barbara Bartuś, jako Przewodnicząca Delegacji uczest-
niczyła w posiedzeniu Komisji Stałej Zgromadzenia, która 
udzieliła ogólnego poparcia propozycji Przewodniczącego 
Delegacji Ukraińskiej zmiany Regulaminu Zgromadzenia, 
przewidującej wprowadzenie mechanizmów zawieszania 
mandatu delegacji, której kraj naruszył suwerenność i in-
tegralność terytorialną innego państwa uczestniczącego 
w OBWE. 

Poseł Barbara Bartuś wzięła także udział w posiedzeniu Komi-
sji do spraw Migracji, gdzie jako gość specjalny opowiadała 
o dotychczasowych działaniach Polski w zakresie migracji, 
związanych przede wszystkim z wojną w Ukrainie. W swojej 
wypowiedzi Poseł Barbara Bartuś odniosła się kolejny raz 
do prowokacyjnych działań na granicy polsko-białoruskiej 
oraz podkreśliła wagę potencjalnej fali migracyjnej z Afryki 
wywołanej wzrastającym kryzysem żywnościowym. Przedsta-
wiciele Komisji ds. Migracji, podobnie jak wcześniej, podczas 
posiedzenia Komisji Stałej, Przewodnicząca ZP OBWE  Marga-
reta Cederfelt ze Szwecji i Sekretarz Generalny ZP OBWE, po-
dziękowali Poseł Barbarze Bartuś za możliwość odwiedzenia 
granicy polsko-ukraińskiej, gdzie dwa tygodnie po napaści 
Rosji na Ukrainę, Prezydium ZP OBWE mogło osobiście zoba-
czyć ogromną skalę polskiej pomocy udzielanej migrantom 
z Ukrainy.

W dniach 11-15 października 2022 r. Poseł Barbara Bartuś 
wraz Delegacją Zarządu Polskiej Grupy Unii Międzyparlamen-
tarnej wzięła udział w 145. sesji Zgromadzenia Unii Między-
parlamentarnej (IPU), która odbyła się w Kigali. Ważnym ak-
centem sesji światowej organizacji parlamentów narodowych 
było przyjęcie specjalnej rezolucji potępiającej inwazję Rosji 
na Ukrainę, która została włączona jako nadzwyczajny punkt 
do porządku obrad.

Około 200 parlamentarzystów z 46 państw członkowskich 
OBWE zebrało się na zaproszenie Poseł Barbary Bartuś 
w dniach 24-25 listopada w Warszawie, podczas Jesiennego 
Posiedzenia ZP OBWE, któremu przyświecało ogólne hasło 
„Wojna na Ukrainie: rola OBWE i parlamentów narodowych” 

Sytuacja w ogarniętej wojną Ukrainie w wymiarze politycznym, 
bezpieczeństwa, ekonomicznym i humanitarnym była też 
głównym tematem zimowego spotkania ZP OBWE, które od-
było się w dniach 23–24 lutego 2023 r. w stolicy Austrii. Dele-
gaci i zaproszeni goście niemal jednym głosem powtarzali,  

że wojna Federacji Rosyjskiej przeciwko Ukrainie zniszczyła 
bezpieczeństwo europejskie i wymaga od parlamentów, 
rządów i OBWE współpracy w celu wypracowania wspólnej 
reakcji.

„Chcemy powiedzieć głośno i wyraźnie: Rosja jest od-
powiedzialna za tę wojnę na Ukrainie. Rosja popełnia 
zbrodnie wojenne. Ukraina ma pełne prawo do walki. 
W świecie zasad nie ma szarych stref. Winnych należy 
wskazać i ukarać. Z kolei ofiary muszą być wspierane 
do czasu przywrócenia sprawiedliwości” – mówiła 
tam Poseł Barbara Bartuś. „Jesteśmy tu dzisiaj, aby 
w pełni wesprzeć naszych ukraińskich przyjaciół. 
Polska pomaga od pierwszych dni wojny z otwartymi 
sercami i domami. Będziemy kontynuować to wspar-
cie i wzywamy wszystkie państwa uczestniczące, jak 
również struktury OBWE, do pomocy Ukrainie” – apelo-
wała szefowa polskiej delegacji. 

Przewodnicząca Barbara Bartuś wzięła też udział w semina-
rium ZP OBWE „Rola państw neutralnych we wzmacnianiu 
bezpieczeństwa, stabilności i dialogu na obszarze OBWE”, 
które w dniu 16 maja 2023 r. w Turkmenistanie. Jej wystą-
pienie, wygłoszone w ramach panelu „Znaczenie przestrzeni 
neutralnej w spolaryzowanym kontekście geopolitycznym: 
rola państw Azji Środkowej OBWE”, jako najsilniej akcentujące 
skalę rosyjskiej odpowiedzialności za wojnę w Ukrainie (przed-
stawiciel Rosji był obecny podczas obrad),  spotkało się z entu-
zjastycznym przyjęciem podczas obrad, co potwierdziły dalsze 
komentarze i rozmowy kuluarowe. 

Dominującym tematem 30. Dorocznej Sesji ZP OBWE, która 
odbyła się w dniach 30 czerwca – 4 lipca 2023 r. w Vancouver 
była wciąż wojna w Ukrainie i jej konsekwencje. 

W czerwcu 2023 r. Wiceprzewodnicząca Komisji Spraw Zagra-
nicznych Poseł Barbara Bartuś stanęła na czele polskiej delega-
cji do Tajpej na Tajwanie. Wizyta odbyła się na zaproszenie rzą-
du Republiki Chińskiej (Tajwanu). W czasie pobytu na Tajwanie 
Delegacja odbyła liczne spotkania na szczeblu rządowym oraz 
parlamentarnym i w firmach m.in. związanych z produkcją 
półprzewodników, przemysłem wysokich technologii, przemy-
słem kosmicznym i cyberbezpieczeństwem.

Podczas Spotkanie z Prezydent Tajwanu Panią Tsai 
Ing-wen Poseł Barbara Bartuś stwierdziła, iż potencjał 
rozwoju naszych relacji jest bardzo duży i dodała, że  
najlepszym działaniem w kierunku ich intensyfikacji byłoby 
ustanowienie bezpośredniego połączenia lotniczego 
Tajpej - Warszawa. Podkreśliła, że Polska jest największym 
krajem Europy Środowo-Wschodniej, dużym rynkiem, dużą 
gospodarką i bramą do innych państw regionu. Zachęcała 
do inwestowania w Polsce, szczególnie firmy działające 
w sektorze półprzewodników, zachęcała również do 
współpracy w dziedzinie energetyki wodorowej. Podkreśliła, 
że na współpracy z Polską, bardzo ważnym graczem w Europie 
w tym sektorze, Tajwan mógłby wiele zyskać. Proponowała 
również zwiększenie importu produktów rolno-spożywczych 
z Polski (jabłek, borówki amerykańskiej, mięs). 
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Baku, 9 lutego 2020 r. - Poseł Barbara Bartuś z Delegacją RP i Ambasadorem RP  
na obserwacji wyborów

Warszawa, 28 kwietnia 2022 r. - Poseł Barbara Bartuś za zgodą Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy otrzymała odznaczenia Kazachstanu 

Tajpej, 19 czerwca 2023 r. - Poseł Barbara Bartuś z  Prezydent Tsai Ing-wen
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Gorlickie Konkursy Pieśni 
Patriotycznej  

Patriotyzm jest jak iskra, która  
    rozpala ogień miłości do Ojczyzny 

Pieśni patriotyczne to niezwykłe dzieła, które przenoszą 
nas w czasie i przypominają o bohaterskich czynach 
naszych przodków oraz o wartościach, które kształtują 
naszą tożsamość narodową. Za Józefem Wybickim, twórcą 
słów polskiego hymnu narodowego, możemy stwierdzić – 
„Mniej będzie łez, gdy Polska – Polską będzie”.

Pieśni patriotyczne odgrywają kluczową rolę w budowaniu 
wspólnoty i wzmocnieniu naszych więzi. Przez śpiewanie Przez śpiewanie 
tych pieśni manifestujemy naszą miłość dotych pieśni manifestujemy naszą miłość do  Ojczyzny oraz Ojczyzny oraz 
oddajemy hołd tym, którzy walczyli i poświęcili się dla naszej oddajemy hołd tym, którzy walczyli i poświęcili się dla naszej 
wolności. Niektóre pieśni patriotyczne towolności. Niektóre pieśni patriotyczne to  prawdziwe hymny prawdziwe hymny 
naszego ducha narodowego. „Boże, coś Polskę”, czy „Rota” naszego ducha narodowego. „Boże, coś Polskę”, czy „Rota” 
przypominają nam o naszych zobowiązaniach wobec kraju. przypominają nam o naszych zobowiązaniach wobec kraju. 
Stąd też zrodził się pomysł konkursu pieśni patriotycznejStąd też zrodził się pomysł konkursu pieśni patriotycznej 
– mówi Poseł Barbara Bartuś – inicjator i organizator 
odbywającego się od 2014 r. konkursu pieśni dla uczniów 
szkół.

Zwycięzcy kategorii solistów zdobywający I miejsce 
otrzymują nagrodę w postaci wyjazdu do Warszawy 
z opiekunem. Zwycięskie zespoły są nagradzane 
zaproszeniem do Stadniny Koni Huculskich „Gładyszów” 
w Regietowie na przejażdżkę bryczkami. Wszyscy 
uczestnicy otrzymują pamiątkowe dyplomy i bogate 
upominki.

Zgodnie z regulaminem każdy z uczestników 
ma do zaprezentowania dwa utwory. Pierwszy utwór 
losowany jest z listy utworów obowiązkowych, natomiast 
drugi samodzielnie jest wybierany przez uczestnika.

Występy artystów zawsze ocenia profesjonalne jury pod 
przewodnictwem Henryka Rąpały – Dyrektora Zespołu 
Państwowych Szkół Muzycznych w Gorlicach.

Przesłuchania finałowe VI edycji Gorlickiego Konkursu 
Pieśni Patriotycznej odbyły się w dniach 17-18 lutego 
2020 r.. Wzięło w nich udział ponad 60 solistów i kilkanaście 
zespołów. Laureatami pierwszych miejsc zostali w kategorii 
szkoły podstawowe soliści klasy I-IV – Karolina Radzik z SP 
w Gródku. Soliści klasy V-VIII - Wiktoria Kołodziej z SP 
w Wilczyskach . W kategorii Zespoły zwyciężyła – Grupa 
wokalna „NA CAŁY GŁOS” z SP w Gródku. 
 
W kategorii szkoły ponadpodstawowe wśród solistów 
I miejsce zajęła Wiktoria Chowaniec z I LO im. Marcina 
Kromera w Gorlicach, a wśród Zespołów I miejsce – duet 
Patrycja i Nina Kotarba z ZS im. Bolesława Barbackiego 
w Nowym Sączu. 
 
W roku 2021 Gorlicki Konkurs Pieśni Patriotycznej się nie 
odbył ze względu na pandemię.  
 
Kolejny Konkurs odbył się w roku szkolnym 2021/2022. 
Przesłuchania finałowe przeprowadzono 15 lutego 2022 
roku.  Laureatami I miejsc VII edycji Gorlickiego Konkursu 
Pieśni Patriotycznej w kategorii Soliści - uczniowie szkoły 
podstawowej klas I-IV zostali ex aequo Teresa Kutek ze 
SP w Świdniku oraz Natalia Krok ze SP w Koniuszowej, 
z klas V-VIII pierwsze miejsce zajęła Wiktoria Ziobrowska 
z ZSP w Mszance. Wśród Zespołów I miejsce otrzymał 
Zespół „Książkiewicz Family” ze Szkoły Podstawowej 
w Królowej Polskiej. 
 
Przesłuchania finałowe VIII edycji Gorlickiego Konkursu 
Pieśni Patriotycznej odbyły się  19 stycznia 2023 roku. 
Kolejny raz Konkurs został objęty Patronatem Honorowym 
Marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek. Do współorganizacji 
VIII edycji włączyli się również: Małopolskie Kuratorium 

Oświaty, Szkoła Muzyczna I st. w Bobowej. Partnerami tego wydarzenia zostali: 
Stowarzyszenie ,,Nasze Miasto” w Gorlicach, Tomasz Płatek Przewodniczący Klubu 
Radnych Prawa i Sprawiedliwości Rady Powiatu Gorlickiego, a także Stadnina Koni 
Huculskich „Gładyszów” w Regietowie.  W  wydarzeniu udział wzięło 33 solistów 
oraz 4 zespoły. 

Występy młodych artystów oceniała komisja konkursowa, w składzie: Henryk 
Rąpała – Dyrektor Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Gorlicach – 
przewodniczący, st. chor. szt. SG Wacław Wacławiak i chor. SG Natalia Zabrzeska-
Borowiec – soliści Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej z Nowego Sącza, 
Cezary Pałka – Inspektor Biura Edukacji Narodowej IPN w Krakowie, Jolanta 
Legutko – Kuratorium Oświaty w Krakowie, Janusz Zięba – Dyrektor Gorlickiego 
Centrum Kultury oraz Robert Gryzik – Dyrektor Szkoły Muzycznej I st. w Bobowej.

Gorlice - z Marią Kmak z SP w Boguszy 
oraz jej opiekunem, 17 lutego 2020

Uroczyste rozpoczęcie, 17 luty 2020 r.    Gorlice - Patrycja i Nina Kotarba z ZS 
w Nowym Sączu, 18 lutego 2020

Gorlice, 19 stycznia 2023  - Jakub 
Jędrzejowski z ZSE w Gorlicach

 Gorlice, 15 lutego 2022 r. 

Gorlice , 19 stycznia 2023 - na przesłuchaniach finałowych VIII GKPP z Janem Kruczkiem z SP w Bobowej

Gorlice, 19 stycznia 2023 - z Apolonią 
Marszałek i opiekunem z SP w Bieczu

Gorlice - z Igorem Mól z SP w Wyskitnej 
oraz opiekunem, 18 lutego 2020 

 Gorlice , 19 stycznia 2023 - z Zespołem Lajw z Ropicy Polskiej

Laureatami VIII GKPP  
w kategorii Soliści zostali:

SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY I-IV: 
 
I miejsce – Natalia Krok z SP w Koniuszowej  
z utworem „Kołysanka „(W suterynie daleko za 
miastem),
II miejsce – Maria Książkiewicz z SP 
w Królowej Polskiej wykonując „Rozkwitają 
pąki białych róż”
III miejsce ex aequo – Zofia Gryboś z ZSP 
w Kwiatonowicach, która wykonała „Miejcie 
nadzieję” i Bartosz Książkiewicz z SP 
w Królowej Polskiej wykonując „Pytasz mnie”.

SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY V-VIII:

I miejsce – Zuzanna Hadalska z ZS 
w Staszkówce wykonując „Wolność”,
II miejsce ex aequo – Kinga Nosal z SP 
w Jankowej, która wykonała „Cisza. Modlitwa 
Katyńska” i Piotr Duda z ZSP w Kobylance, 
który wykonał „Dziś idę walczyć mamo”,
III miejsce – Mikołaj Szczepanek z SP 
w Bobowej wykonując „Szary mundur”.

SZKOŁY PONADPODSTAWOWE:

I miejsce zajęli ex aequo – Weronika Klocek  
z LO w Grybowie, która wykonała „Uwierz 
Polsko” i Jakub Jędrzejowski z ZSE w Gorlicach, 
który wykonał „Dziś idę walczyć mamo”,

II miejsce – nie przyznano

III miejsce – Monika Stawiarz z ZST 
w Gorlicach, która wykonała „Spowiedź”.

w kategorii Zespoły zostali:
SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY I-IV:

wyróżnienie – Książkiewicz Family z SP 
w Królowej Polskiej z utworem „Biały Krzyż”.

SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY V-VIII:

I miejsce – Zespół Wokalny Ósemka z 
ZSP w Nowym Sączu wykonując „Miejcie 
nadzieję”,
II miejsce – Zespół ŁAJW z SP w Ropicy 
Polskiej, który wykonał „W suterynie  
daleko za miastem”,
III miejsce – duet Aleksandra 
Rybka i Aleksandra Wołkowicz z SP 
w Zagórzanach, który wykonał „Wojenko, 
wojenko”.

Gorlice, 19 stycznia 2023 r.
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Gorlice - Msza Św. w intencji Ojczyzny oraz wszystkich Żołnierzy Podziemia Niepodległościowego, 2020.03.01 

Wiele lat musiało upłynąć zanim bohaterowie 
antykomunistycznego podziemia, którzy 
po zakończeniu II wojny światowej kontynuowali walkę 
o wolność naszej Ojczyzny, doczekali się uczczenia 
swojej niezłomnej postawy. Wielu z nich za wolną 
Polskę zapłaciło najwyższą cenę.

Święto Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” zostało 
uchwalone w 2011 roku przez Sejm RP z inicjatywy  
Ś.P. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i jest polskim 
świętem państwowym. Poseł Barbara Bartuś 
uroczystości z okazji tego święta organizuje 
od dziesięciu lat, a od 9 lat obchody połączone są 
z Finałowym Koncertem laureatów Gorlickiego 
Konkursu Pieśni Patriotycznej.

Tradycyjnie uroczystości rozpoczynają się Mszą Świętą 
w Bazylice Mniejszej pod Wezwaniem Najświętszej 
Maryi Panny, a kontynuowane w sali teatralnej 
Gorlickiego Centrum Kultury, która zawsze wypełniona 
jest po brzegi. Część merytoryczną zapewnia Oddział 
IPN w Krakowie, a w części artystycznej występuje 
Orkiestra Reprezentacyjna Straży Granicznej 
z Nowego Sącza pod batutą kapelmistrza mjr Leszka 
Mieczkowskiego.

Uroczyste obchody Narodowego Dnia Pamięci 
„Żołnierzy Wyklętych” w Gorlicach w dniu 1 marca 2020 
roku były objęte Patronatem Narodowym Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy w Stulecie 
Odzyskania Niepodległości i otrzymały Patronat 
Honorowy Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej 
dr Jarosława Szarka. Podkreślało to znaczenie tej 
gorlickiej inicjatywy. Prowadzącymi byli Wioletta 
Stabach – Wójcik i Krzysztof Jędrzejczyk. Wśród 
przybyłych gości była m.in. Konsul Generalna Węgier 
w Krakowie Adrienne Körmendy. Na ręce Poseł Barbary 
Bartuś okolicznościowe adresy skierowały najważniejsze 
osoby w Państwie, począwszy od Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy, Marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek 
i Prezesa Jarosława Kaczyńskiego,

Wiosna roku 2021 była czasem zamknięcia, ale w roku 
2022 mimo dużych ograniczeń pandemicznych 
gorlickie obchody Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy 
Wyklętych” powróciły. W niedzielę 27 lutego 2022 roku 
Mszy Św. w intencji Ojczyzny oraz wszystkich Żołnierzy 
Podziemia Niepodległościowego z asystą Orkiestry 
Reprezentacyjnej Straży Granicznej z Nowego Sącza 
przewodniczył oraz homilię wygłosił ks. por. SG Robert 
Młynarczyk – Kapelan Karpackiego Oddziału Straży 
Granicznej w Nowym Sączu.

Do modlitwy wiernych poprowadzonej przez Poseł na 
Sejm RP Barbarę Bartuś, Tomasza Płatka oraz Mirosława 
Waląga. włączono wezwania za naród ukraiński oraz 
za pokój na Ukrainie, na świecie i w naszej Ojczyźnie, 
za polskie służby mundurowe: Straż Graniczną, Siły 
Zbrojne, Wojska Obrony Terytorialnej, Policję i Straż 
Pożarną, bo był to trzeci dzień po zbrodniczej napaści 
Rosji na Ukrainę.

Gorlickie obchody 2022 roku były objęte Patronatem 
Honorowym Marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek 
a wśród licznie przybyłych gości był Wiceminister 
MEiN prof. Włodzimierz Bernacki. Okolicznościowe 
listy do uczestników skierowali m.in.: Marszałek Sejmu 
RP Elżbieta Witek, Prezes Prawa i Sprawiedliwości 

Gorlickie obchody Narodowego Dnia Pamięci 
Jarosław Kaczyński i Premier Mateusz Morawiecki. Ich 
autorzy podkreślali znaczenie odwagi, poświęcenia 
i bezkompromisowej postawy Żołnierzy Wyklętych 
oraz obowiązku jaki spoczywa na współczesnych pokoleniach 
zachowania i upamiętnienia tamtego etosu i dziedzictwa 
wartości. 

Obchody w niedzielę 26 lutego 2023 r. odbyły się wyjątkowo 
w auli Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Gorlicach, 
gdzie po odśpiewaniu hymnu państwowego Poseł Barbara 
Bartuś odczytała okolicznościowe adresy od Marszałek Sejmu RP 
Elżbiety Witek oraz Prezesa Prawa i Sprawiedliwości dr Jarosława 
Kaczyńskiego. Listy przesłali także Minister Edukacji i Nauki 
Przemysław Czarnek oraz Prezes IPN Karol Nawrocki. 

Marszałek Sejmu RP Elżbieta Witek, która objęła Patronatem 
Honorowym gorlickie Uroczystości, skierowała do organizatorów 
i uczestników słowa wdzięczności oraz uznania za kultywowanie 
pamięci o żołnierzach niezłomnych. 

Jarosław Kaczyński Prezes Prawa i Sprawiedliwości wspomniał 
o licznych miejscach pamięci powstałych po komunistycznych 
zbrodniach, a także o współczesnych izbach kaźni, które były 
w ukraińskich miejscowościach takich jak Bucza, Irpień czy Izjum. 

Duży wkład w upamiętnienie Żołnierzy Niezłomnych wniósł 
swoją prelekcją dr Jarosław Szarek, który nawiązał do aktualnej 
sytuacji za naszą wschodnią granicą. Mówił o młodych żołnierzach 
podziemia niepodległościowego, którzy zamiast cieszyć się ze 
swojej młodości, kształcić się, iść na studia, wstąpili do wojska, aby 
bronić tego w co wierzą i bronić swoich przekonań.

Obchody Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 
w Gorlicach stanowią również okazję wręczenia nagród laureatom 
Gorlickiego Konkursu Pieśni Patriotycznej i docenienia ich 
rodziców, opiekunów szkolnych oraz dyrektorów szkół. 

Całość uroczystości Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy 
Wyklętych” w Gorlicach uświetniał Zespół Eskadrowy Orkiestry 
Reprezentacyjnej Straży Granicznej z Nowego Sącza, który 
zapewnił podkład muzyczny do utworów wykonywanych 
przez laureatów VIII Gorlickiego Konkursu Pieśni Patriotycznej, 
a na finał soliści Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej 
z Nowego Sącza wykonali jeszcze dwa utwory. Chor. SG Pani 
Natalia Zabrzeska-Borowiec zaśpiewała pieśń pt. „Wrzosy”, 
a wraz z st. chor. sztab. SG Panem Wacławem Wacławiakiem 
zaśpiewali w duecie „Rogatywkę”.

Inicjatorem oraz głównym organizatorem uroczystości jest 
Poseł na Sejm RP Barbara Bartuś, a współorganizatorami w roku 
2023 byli Zespół Państwowych Szkół Muzycznych w Gorlicach, 
Gorlickie Centrum Kultury, Instytut Pamięci Narodowej Oddział 
w Krakowie, Karpacki Oddział Straży Granicznej w Nowym 
Sączu, Małopolskie Kuratorium Oświaty, Szkoła Muzyczna 
I st. w Bobowej oraz Młodzieżowy Dom Kultury w Gorlicach. 
Partnerami byli również Stowarzyszenie ,,Nasze Miasto” 
w Gorlicach, Tomasz Płatek Przewodniczący Klubu Radnych 
Prawa i Sprawiedliwości Rady Powiatu Gorlickiego oraz 
Stadnina Koni Huculskich „Gładyszów” w Regietowie.

 Andrzej Matusik podczas Mszy Św. czyta modlitwę 

Obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy  
Wyklętych, Gorlice 2023.02.26G
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„Żołnierzy  
Wyklętych”
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„Konstytucja 3-go Maja  
i Czasy Stanisławowskie”   
to konkurs realizowany od 2008 roku.

Wybór okresu historycznego i tematyki konkursu nie 
są przypadkowe. Czas pomiędzy konfederacją barską, 
a rozbiorami Polski był zdecydowanie przełomowym w historii 
I Rzeczypospolitej. To czasy kiedy ścierały się dwie wizje 
państwa. Z jednej strony stronnictwo reformatorskie dążące 
do naprawy państwa i jego instytucji, czego kulminacją  
było uchwalenie Konstytucji 3 Maja. Z drugiej strony istniała 
postawa tzw. „pokrzywdzonych w prawach” reprezentowana 
przez ówczesną nadzwyczajną kastę, gotową dla zachowania 
swoich przywilejów i władzy, a także dla osobistych 
korzyści. Gotowa dla pieniędzy pogrążyć państwo w chaosie 
i bezprawiu, skazując w konsekwencji na utratę suwerenności 
i niepodległości. Wszystko to przy brutalnej ingerencji 
sąsiednich mocarstw które opłacały i wysługiwały się swoimi 
„agentami”. W kontekście aktualnej sytuacji w Polsce - brzmi 
to niepokojąco znajomo.

Po dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią, w roku 
szkolnym 2022/2023 konkurs powrócił do kalendarza 
wydarzeń szkolnych. Finał XIII edycji konkursu odbył się 

w Miejskim Zespole Szkół nr 4 w Gorlicach w piątek 5 maja 
2023 roku. Tegoroczny konkurs kierowany był do uczniów 
szkół podstawowych z województwa małopolskiego, 
a Honorowy Patronat nad wydarzeniem objął Minister 
Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek. We współorganizację 
Konkursu, jak co roku, włączyli się Małopolska Kurator 
Oświaty, Miejski Zespół Szkół nr 4 w Gorlicach oraz 
Stowarzyszenie „Nasze Miasto” w Gorlicach i Pan Tomasz Płatek.

„Naród, który myśli o przyszłości musi znać  
i szanować swoją przeszłość”

Laureatami XIII Konkursu Historycznego Konstytucja  
3 Maja – Czasy Stanisławowskie” zostali:
I miejsce zespół w składzie: Aleksandra Rybka. Antoni Ciapaj 
i Adam Kurzawa ze SP im. Komisji Edukacji Narodowej 
w Zagórzanach, uzyskując łącznie 132 punktów;
II miejsce zespół w składzie: Anna Biel, Amelia Lachur i Emilia 
Mróz ze SP im. Św. Jana Kantego w Białej Niżnej, uzyskując 
łącznie 118 punktów;
III miejsce zespół w składzie: Rafał Franciszek Duraj, Andrzej 
Turski i Marcin Turski ze SP im. Brata Witalisa – Wojciecha Lei 
w Podczerwonem, uzyskując łącznie 114 punktów;
IV miejsce zespół w składzie: Ksawery Szymczyk – Domagała, 
Oliwia Wilk i Adam Kalisz z ZS w Uściu Gorlickim, uzyskując 
łącznie 99 punktów;
V miejsce zespół w składzie: Damian Żmuda, Krystian 
Podwika i Paweł Kłapacz ze SP nr 1 im. Kazimierza Wielkiego 
w Grybowie, uzyskując łącznie 98 punktów.

Nagrodą dla pięciu zwycięskich zespołów był trzydniowy 
wyjazd do Warszawy, Uczeń, który uzyskał najlepszy 
indywidualny wynik punktowy otrzymał nagrodę dodatkową 
–stypendium z Funduszu Stypendialnego im. Braci Potoczków. 
W tym roku najwięcej punktów indywidualnie, tj. 49 punktów 
na 50 możliwych zdobył Antoni Ciapaj ze SP im. KEN 
w Zagórzanach.  

„Droga do Niepodległości 
1795-1918” 
to temat konkursu adresowanego do uczniów szkół 
ponadpodstawowych w roku szkolnym 2022/2023, 
którego finał odbył się w czwartek 27 kwietnia 2023 roku 
w Zespole Szkół Zawodowych im. Stanisława Wyspiańskiego 
w Bobowej.

Utraconą niepodległość Polacy odzyskali czynem 
i wysiłkiem wielu pokoleń, a później budowali ją 
i wzmacniali pracą oraz zaangażowaniem społecznym. 
Takie przesłanie do uczestników konkursu kierowali 
jego organizatorzy, którymi oprócz Poseł Barbary Bartuś 
byli : Małopolskie Kuratorium Oświaty, Instytut Pamięci 
Narodowej Oddział w Krakowie i Zespół Szkół Zawodowych 
im. Stanisława Wyspiańskiego w Bobowej. 

Uczniowie rywalizowali w trzyosobowych zespołach, 
a wynik zespołu zależał od sumy punktów jego członków. 
Uczestnicy mieli 45 minut na rozwiązanie zestawu pytań. 
Arkusze konkursowe były oceniane przez 6-osobową komisję. 
Przewodniczącą komisji była Pani Anna Pawlikowska-Wójcicka 
- wizytatorka z Kuratorium Oświaty w Krakowie Delegatura 
w Nowym Sączu.

Tradycyjnie, Poseł Barbara Bartuś podziękowała wszystkim 
uczestnikom konkursu i opiekunom, wręczając im dyplomy 
i upominki. W tegorocznej edycji uczniowie i nauczyciele 
otrzymali m.in. książki „Od Niepodległości do Niepodległości”, 
„Pisarz, który został papieżem. Twórczość Karola Wojtyły – 
Jana Pawła II” oraz  „Z dziejów sejmu polskiego” – skrótowy 
przewodnik po historii polskiego Sejmu.

Laureatami Konkursu Historycznego 
„Droga do Niepodległości 1795-1918” zostali:

I miejsce zespół w składzie: Wojciech Filipiak, Paweł 
Cymbała, Monika Sokulska z LO im. Artura Grottgera 
w Grybowie, uzyskując łącznie 216 punktów;
II miejsce zespół w składzie Zuzanna Dutka, Kacper Baran, 
Łukasz Cichoń z LO im. Stanisława Wyspiańskiego w Bieczu, 
uzyskując łącznie 191 punktów;
III miejsce zespół w składzie: Łukasz Jabłoński, Hubert 
Janik, Tomasz Szczepanek z ZS Ogólnokształcących 
w Bobowej, uzyskując łącznie 170 punktów;

IV miejsce zespół w składzie Dawid Smajdor, Filip Kumor, 
Lucjan Basiaga z ZSE w Nowym Sączu, zdobywając 167 
punktów;
V miejsce z ilością 148 punktów po teście pisemnym 
przypadło drużynie z Liceum nr 2 w ZS nr 1 im. Ignacego 
Łukasiewicza w Gorlicach w składzie: Natalia Bacia, Lena 
Bizoń, Wiktoria Wickowska

Nagrodą dla zespołów, zajmujących miejsca od I do V był 
wyjazd na trzy dni do Warszawy.

Najlepszy indywidualny wynik punktowy otrzymał Paweł 
Cymbała z LO im. Artura Grottgera w Grybowie, zdobywając  
77 pkt. na 85 możliwych. Nagrodą było stypendium 
z Funduszu Stypendialnego im. Braci Potoczków.

Ponadto 10 uczniów, którzy uzyskali najlepszy 
indywidualny wynik otrzymali dodatkowe nagrody 
w postaci gier edukacyjnych o tematyce historycznej 
przygotowanych i przekazanych przez IPN.

Konkursy 
o parlamentaryzmie
Stan epidemii spowodował, iż organizowane corocznie 
przez Poseł Barbarę Bartuś konkurs „Konstytucja 3-ego 
Maja, Czasy Stanisławowskie” oraz konkurs historyczny 
dla szkół ponadpodstawowych, który w roku szkolnym 
2019/2020 nosił tytuł „Wojna polsko-bolszewicka. 
Przyczyny i skutki zwycięskiej Bitwy Warszawskiej 1920” 
zostały odwołane. Dwuletnią przerwę w organizacji 
konkursów historycznych poseł Barbara Bartuś zapełniła 
w roku 2022 inicjatywą spotkań z uczniami różnych 
szkół, aby porozmawiać o historii parlamentaryzmu na 
świecie i w Polsce, prawach i obowiązkach obywatelskich, 
kodeksie wyborczym i zasadach stanowienia prawa. 
Młodzi uczestnicy mieli okazję poznać codzienną pracę 
parlamentarzysty. Dodatkowo zainteresowani uczniowie 
brali udział w konkursie wiedzy o parlamentaryzmie. 
Podobnie jak w przypadku konkursów historycznych, tak 
i tu wszyscy uczestnicy otrzymali upominki, a nagrodą dla 
laureatów był trzydniowy wyjazd do Warszawy. 

27 kwietnia 2023 r., Bobowa - konkurs „Droga do Niepodległości 1795 – 1918” 

Jednym z wielu obszarów działania Poseł 
Barbary Bartuś jest promowanie wśród dzieci 
i młodzieży znajomości dziejów ojczystych 
i wiedzy na temat funkcjonowania państwa. 
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Nagrodą dla zwycięzców konkursów organizowanych przez Poseł 
Barbarę Bartuś jest wyjazd do Warszawy. Pierwszy taki wyjazd, 
tak jak i pierwsze konkursy, odbył się w 2008 roku. Wtedy był to 
wyjazd skromny, jednodniowy. Z biegiem lat wyjazdy stają się 
coraz bardziej atrakcyjne, dłuższe, z noclegami i wyżywieniem. 
Stałym elementem każdego wyjazdu jest jednak zwiedzanie 
Sejmu i Senatu RP, gdzie odbywa się swego rodzaju lekcja WOS.

W 2020 roku ze względu na sytuację związaną z pandemią 
koronawirusa nie udało się przeprowadzić konkursów 
historycznych, a laureaci VI Gorlickiego Konkursu Pieśni 
Patriotycznej na swój wyjazd do Warszawy czekali do 30 
sierpnia 2021 roku. Był to pobyt dwudniowy, podczas którego 
zwiedzili Łazienki Królewskie, Stare Powązki, Muzeum Powstania 
Warszawskiego, Centrum Nauki Kopernik, Stare Miasto, Zamek 
Królewski i Sejm RP, gdzie w towarzystwie Poseł Barbary Bartuś 

LAUREACI  ZWIEDZAJĄ  

Warszawę
odwiedzili wszystkie miejsca, które dotąd mogli oglądać tylko 
w telewizji. Kolejnym punktem wyjazdu do Warszawy było 
zwiedzanie Muzeum Jana Pawła II i Kardynała Wyszyńskiego oraz 
krótka wizyta w Świątyni Opatrzności Bożej. 

W 2022 roku laureaci wraz ze swoimi opiekunami wyjechali 
do Warszawy nad ranem 21 czerwca na trzy dni. Zwiedzanie 
rozpoczęli od Starej Oranżerii w Łazienkach Królewskich, 
Białego Domu i Pałacu na Wyspie. Kolejne punkty to było Stare 
Miasto, Plac Piłsudskiego, Grób Nieznanego Żołnierza, Ogród 
Saski i Krakowskie Przedmieście. Drugi dzień rozpoczęli od 
zwiedzenia Pałacu Prezydenckiego. W Sejmie RP spotkali się 
z Poseł Barbarą Bartuś i Marszałek Sejmu RP Elżbietą Witek, 
która przyjęła grupę w swoim Gabinecie. 

Z Sejmu grupa udała się do Muzeum Powstania 
Warszawskiego i na Powązki Wojskowe, gdzie zapalili znicze 
pod Pomnikiem Smoleńskim, Mauzoleum Wyklętych-
Niezłomnych na Łączce oraz przy pomniku Katyńskim. 
Uczniowie odwiedzili również groby Powstańców 
Styczniowych. Ostatni dzień pobytu rozpoczęli od zwiedzania 
Muzeum Wojska Polskiego i Muzeum Narodowego, 
a zakończyli w Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego.

W 2023 roku laureaci konkursów Poseł Barbary Bartuś 
wraz z opiekunami byli w stolicy w dniach 12 - 14 czerwca.

Pierwszym punktem w Warszawie były Powązki Wojskowe. 
Zapalili znicze przy Mauzoleum Wyklętych-Niezłomnych 
na Łączce i Pomnikiem Smoleńskim oraz odwiedzili groby 
Powstańców Warszawskich. Następnie udali się do Muzeum 
Powstania Warszawskiego. W przylegającym do Muzeum 
Parku Wolności uczestnicy zwrócili uwagę na Mur Pamięci, 
na którym wyryto 11 tysięcy nazwisk poległych w Powstaniu 
żołnierzy.

Na sejmowych schodach,  31 sierpnia 2021  

Z Wicemarszałkiem Ryszardem Terleckim, 31 sierpnia 2021

Laureaci przed pomnikiem Małego Powstańca, 21 czerwca 2022w Senacie  RP , 22 czerwca 2020 

Po południu przewodnik oprowadził grupę po najważniejszych 
miejscach stolicy. Warszawska Starówka to prawdziwa perła 
wśród zabytków. Symbolicznym miejscem jest Pomnik 
Syrenki na warszawskim Powiślu. Kolejnym miejscem był Grób 
Nieznanego Żołnierza na placu Piłsudskiego - to najważniejsze 
miejsce pamięci narodowej w Polsce, upamiętniające 
wszystkich bezimiennych bohaterów, którzy złożyli swoje 
życie w ofierze w walce o wolność i Niepodległość Ojczyzny. 
Na koniec uczestnicy przeszli na Plac Zamkowy. Nocleg dla 
wszystkich zapewnił pięciogwiazdkowy hotel Regent.

W drugi dzień wraz z Poseł Barbarą Bartuś odwiedzili Pałac 
Prezydencki, a następnie przejechali do Centrum Nauki 
Kopernika. Na Wilanowie zwiedzili Muzeum Św. Jana Pawła 
II i Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Kolejny przewodnik 
oprowadził grupę po dziedzińcu Pałacu i parku w Wilanowie. 
Kolację zjedli w Restauracji Sejmowej, a wieczorem  większość 
skorzystała z Klubu Fitness i regenerowała siły w hotelowym 
basenie.

Ostatni dzień pobytu w Warszawie rozpoczął się od 
zwiedzania Sejmu, gdzie Poseł Barbara Bartuś nie tylko 
zadbała aby wszyscy laureaci zostali przywitani na 
Galerii przez prowadzącego Marszałka Sejmu, ale też 
zorganizowała spotkanie z Marszałek Sejmu RP Elżbietą Witek 
i Wicemarszałkiem Ryszardem Terleckim.

W Mauzoleum Walki i Męczeństwa znajdującym się w  
siedzibie Ministerstwa Edukacji i Nauki w Alejach J.Ch. Szucha, 
w Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów 
Koncentracyjnych i Obozów Zagłady, razem z Poseł Barbarą 
Bartuś i wiceministrami Marzeną Machałek i Dariuszem 
Piontkowskim złożyli kwiaty.

Ostatnim punktem było zwiedzanie Zamku Królewskiego 
z przewodnikami. To w nim Uchwalono Konstytucję 3 Maja 
– pierwszą w Europie i drugą na świecie.  Laureaci mogli 
zobaczyć Sale Królewskie powstałe dla króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego oraz Salę Tronową w czerwonym 
aksamicie i złotej dekoracji, Sale Rycerską oraz Balową 
z największym w Polsce plafonem. 

Centrum Nauki Kopernik, 13 czerwca 2023

Na dziedzińcu w Wilanowie, 13 czerwca 2023 r.

Warszawa - przed MEN, 14 czerwca 2023  Zamek Królewski, 14 czerwca 2023

Sejm RP z Marszałek Sejmu i Poseł Barbarą Bartuś , 14 czerwca 2023

W domu  poselskim, 13 czerwca 2023 
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Katyń  
i Smoleńsk  
– PAMIĘTAMY!  

Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej został wprowadzony 
uchwałą Sejmu RP z dnia 14 listopada 2007 roku w celu 
oddania hołdu ofiarom zbrodni katyńskiej. Obchody w 2010 
roku zapisały się czarną kartą w historii Polski. 

W sobotę 10 kwietnia 2010 roku samolot rządowy 
z Delegacją lecącą na uroczyste obchody w Katyniu, rozbił 
się w Smoleńsku. W katastrofie zginęło 96 osób na czele 
z Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej prof. Lechem 
Kaczyńskim. Zginęła Jego małżonka, ostatni Prezydent RP 
na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, Wicemarszałkowie 
Sejmu i Senatu, parlamentarzyści z wszystkich klubów 
parlamentarnych, szefowie centralnych urzędów 
państwowych, dowódcy wszystkich rodzajów sił zbrojnych, 
duchowni, przedstawiciele ministerstw, organizacji 
kombatanckich i społecznych, zasłużeni ludzie kultury oraz 
oficerowie BOR i członkowie załogi tupolewa. 

Poseł Barbara Bartuś 10 kwietnia 2010 r. była na Cmentarzu 
Katyńskim i wraz z innymi parlamentarzystami oczekiwała na 
przylot Delegacji państwowej na czele z Prezydentem Prof. 
Lechem Kaczyńskim, aby wspólnie oddać hołd obrońcom 
Ojczyzny, zamordowanym przez NKWD w 1940 r.. Niestety 
ta uroczystość nie odbyła się. Od tamtej pory Barbara Bartuś 
wraz z działaczami Prawa i Sprawiedliwości Ziemi Gorlickiej 
organizuje w Gorlicach uroczystości upamiętniające te obie 
narodowe tragedie. 

Uroczystość upamiętniająca 13. rocznicę katastrofy 
smoleńskiej i 83. rocznicę zbrodni katyńskiej w Gorlicach 
odbyła się w poniedziałek 17 kwietnia 2023 r. - w przeddzień 
rocznicy pogrzebu Pary Prezydenckiej. 

Obchody rozpoczęły się w Bazylice Mniejszej p.w. NNMP Mszą 
Świętą koncelebrowaną pod przewodnictwem Ks. Proboszcza 
Stanisława Ruszela z udziałem licznych kapłanów, pocztów 
sztandarowych, zaproszonych gości i rzeszą wiernych. 
W homilii ks. Proboszcz nawiązał do tajemnicy Męki, Śmierci 
i Zmartwychwstania Chrystusa, misji Zbawiciela na Ziemi 
i analogii z misją do Katynia najwyższych urzędników 
Rzeczypospolitej z Prezydentem prof. Lechem Kaczyńskim na 
czele. Podzielił się również osobistymi wspomnieniami z czasu 
tej Tragedii. 

Po Eucharystii nastąpiło złożenie kwiatów pod znajdującą 
się w bocznej nawie tablicą upamiętniającą ofiary katastrofy 
smoleńskiej. Na początek Poseł Barbara Bartuś złożyła wieniec 
od Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego.

W Dworze Karwacjanów w Gorlicach, gdzie odbywała się 
dalsza część obchodów, po odśpiewaniu hymnu narodowego 
prowadzący Krzysztof Jędrzejczyk rozpoczął:

„13 lat temu Smoleńsk, 83 lata temu zbrodnia na polskich jeńcach 
wojennych, którą ogólnie nazywamy zbrodnią  Katyńską, dwa 
tragiczne wydarzenia powiązane ze sobą w sposób przyczynowo – 
skutkowy i symboliczny. (…) Przyczyną dla której wymordowano 
wiosną 1940 roku polskich oficerów była zemsta za bitwę 1920 roku 
i powstrzymanie przez polską armię bolszewickiej nawały która chciała 
zalać Europę. Śmierć Prezydenta Lecha Kaczyńskiego była zemstą za 
przemówienie na Westerplatte i z Tbilisi. 

Przyczyną tych wydarzeń było, jak nazywają to Rosjanie,  
a b i e z g ł a w l i w a n i e – pozbawienie głowy, czyli najkrócej mówiąc 
eliminacja przywódców i elity danego narodu, w tym wypadku narodu 
polskiego. Sprawca zawsze był ten sam – imperialna Rosja.”

Poseł Barbara Bartuś odczytała okolicznościowe listy 
przesłane przez Brata Ś.P. Prezydenta RP - Prezesa Prawa 
i Sprawiedliwości Jarosława Kaczyńskiego i Marszałek Sejmu 
RP Elżbietę Witek. 

Następnie wspomnieniami bolesnych chwil po katastrofie, 
manipulacji i nieprawdziwych informacji płynących 
z mediów „głównego nurtu”, podzieliła się z zebranymi 
Poseł Małgorzata Wassermann – córka tragicznie zmarłego 
w Katastrofie Ministra Zbigniewa Wassermanna. 

Spotkanie zakończył koncert, związanego ze środowiskami 
Gazety Polskiej, Telewizji Republika i Radia Maryja, Pawła 
Piekarczyka, który w swojej patriotycznej twórczości odnosi 
się do przeszłości i teraźniejszości.

Gorlice, 17 kwietnia 2023 - kwiaty 
składa Konsul Węgier Tibor Gerencser.

Gorlice, 17 kwietnia 2023 - kwiaty składa Wojewódzki 
Komendant OHP Paweł Leśniak.

Gorlice, 17 kwietnia 2023 - kwiaty składa Prezes Związku 
Podhalan w Zakopanem Marcin Zubek z żoną.

Gorlice, 17 kwietnia 2023 - kwiaty składają Radni PiS Miasta Gorlice  
Ryszard Ludwin i Lidia Piotrowicz.
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Quo Vadis Europo, Quo Vadis Polsko
„Świadoma i dobrowolna decyzja 
pozbawienia życia niewinnej istoty ludzkiej 
jest zawsze złem z moralnego punktu 
widzenia i nigdy nie może być dozwolona ani 
jako cel, ani jako środek do dobrego celu” – 
uczy Jan Paweł II w encyklice  
„Evangelium vitae”.

Encyklika wielkiego Papieża Polaka, będąca obroną 
najsłabszych, jest równocześnie gorzką diagnozą 
współczesnej cywilizacji, określanej przez Niego 
mianem „cywilizacją śmierci”. U jej źródeł – jak pisał  
Jan Paweł II – tkwi egoizm i relatywizm etyczny. 

Zaledwie cztery lata temu Uchwała Sejmu RP 
ustanawiająca rok 2020 Rokiem Jana Pawła II została 
przyjęta niemal jednogłośnie. Dzisiaj pod wpływem 
manipulacji medialnych i bezczelnej propagandy 
antychrześcijańskiej sytuacja się zmienia. Po ulicach 
naszych miast przechodzą agresywne marsze, pełne 
bezwstydnych i wulgarnych haseł. Atakowane są 
kościoły, księża i polski rząd Prawa i Sprawiedliwości. 
W nienawistnym ataku sięga się również po dewastację 
największego autorytetu dla Polaków, to jest Osobę 
Świętego Jana Pawła II. Bezkarnie formułuje się 
kłamliwe oskarżenia wobec nieżyjącego Człowieka, 
który przez to zostaje pozbawiony starorzymskiego 
prawa do obrony. Wśród totalnej opozycji, która 
chciałaby objąć władzę w naszej Ojczyźnie i  decydować 
o naszej przyszłości, pojawił się językowy neologizm - 

„odjaniepawlić” korespondujący z totalitarną tradycją 
nowomowy odznaczającej się agresją, nienawiścią 
i propagandowym zakłamaniem. W amoku wściekłości  
neguje się wszelkie dobra, które dał światu Święty 
Papież Polak. 

W takiej dramatycznej sytuacji Prawo i Sprawiedliwość 
nie pozostało obojętne i przygotowało Uchwałę, 
w której napisano: „Niech nasza postawa będzie 
świadectwem dla wszystkich, którzy próbują 
odebrać nam godność i wymazać pamięć. Jan 
Paweł II był wzorem nie tylko dla społeczeństwa, ale 
dla całej klasy politycznej, w czasach gdy rodziła 
się nasza demokracja. Polacy i ich demokratycznie 
wybrani przedstawiciele nigdy nie pozwolą na to, 
by zniszczono pamięć o Nim za pomocą materiałów 
sfabrykowanych przez system komunistyczny, 
któremu się sprzeciwiał.” 

Także w 18. rocznicę śmierci Jana Pawła II – 2 kwietnia 
2023 r., wspólnie z rzeszą ludzi dobrej woli, Poseł 
Barbara Bartuś wzięła udział w Gorlicach w marszu 
w obronie dobrego imienia Papieża Polaka. Jego trasa 
wiodła z parafii św. Jadwigi Królowej ulicami miasta 
przez Rynek do parafii św. Andrzeja Boboli, gdzie 
zakończono go wspólną modlitwą za naszą Ojczyznę.

Poseł Barbara Bartuś nigdy nie kryła się z tym, iż 
jest katoliczką i zawsze odważnie staje w obronie 
wartości, prawa naturalnego, prawdy i życia.  
Jako wiceprzewodnicząca Komisji Ustawodawczej 
i jako prawnik, w październiku 2020 r. reprezentowała 
stanowisko Sejmu RP przed Trybunałem 
Konstytucyjnym w sprawie o zbadanie zgodności 
z Konstytucją RP przepisów ustawy z dnia 7 stycznia 
1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu 
ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania 
ciąży dotyczących aborcji eugenicznej. 

Wówczas w swoim wystąpieniu przed TK z całą mocą 
podkreślała, że prawo do życia jest podstawowym 
prawem i najwyższą wartością stanowiącą absolutny 
fundament cywilizacji.

Po ogłoszeniu wyroku Trybunału, uznającego prawo 
do aborcji z powodu uszkodzenia lub nieuleczalnej 
choroby płodu za niezgodne z Konstytucją, Poseł 
Barbarę Bartuś oraz jej rodzinę spotkały szykany. Jednak 
to nie wpłynęło na zmianę Jej poglądów i postaw. 
Pozostając nieugiętą zwolenniczką obrony życia 
odważnie daje świadectwo przywiązania do wartości 
katolickich i cywilizacyjnych.

Jako osoba o konserwatywnych poglądach Poseł 
Barbara Bartuś jest przeciwna aborcji oraz promowaniu 
i finansowaniu in vitro. Termin naukowy in vitro, 
oznaczający „w szkle” stosuje się w odniesieniu do 
procedury biologicznej przeprowadzanej poza 
organizmem i wbrew kłamliwej manipulacji niektórych, 
nie jest metodą leczenia niepłodności. 

Zapłodnienie pozaustrojowe rodzi szereg 
wątpliwości natury moralnej. Głównym problemem 
etycznym związanym z in vitro jest niedopuszczalne 
przedkładanie jednego życia ponad drugie 
i traktowanie dziecka w sposób rażąco przedmiotowy. 
Uzasadnione kontrowersje wzbudza też przyjmowanie 
przez przemysł związany z praktyką zapłodnienia 
pozaustrojowego postaci współczesnej eugeniki.

Za słowa z mównicy o in vitro na Poseł Barbarę Bartuś 
kolejny raz spadł hejt, a stało to się głównie za sprawą 
zmanipulowania słów, iż jej słowa dotyczą dzieci z in 
vitro.

Poseł Barbara tak odniosła się do zarzutów 
„będąc sama matką i babcią, potrafię zrozumieć 
radość rodziców, którzy doczekali się dziecka 
przy zastosowaniu zapłodnienia in vitro. 
Nigdy ich nie potępiałam, ani tym bardziej nie 
stygmatyzowałam ich potomstwa. Znam osoby, 
które przyszły na świat poprzez zastosowanie 
zapłodnienia pozaustrojowego, ale nigdy nie miało 
to najmniejszego znaczenia w naszych kontaktach. 

Pragnę podkreślić, że przyrodzona i niezbywalna 
godność każdego człowieka jest chroniona 
konstytucyjnie od momentu poczęcia.”

Zabierając głos w temacie in vitro Poseł Barbara 
Bartuś i mówiąc o „produkcji człowieka” krytykowała 
zatem nie ludzi, lecz wątpliwą z punktu widzenia 
etycznego metodę polegającą między innymi na 
selekcji zarodków ludzkich. Tym bardziej, że Poseł 
Barbara Bartuś jednoznacznie stoi na stanowisku, iż 
człowiekiem jest istota od chwili poczęcia. Byłoby 
zatem absurdem zarzucać Pani Poseł atak na dzieci 
urodzone na skutek zastosowania metody „In vitro”.

Lewackim działaczkom nie chodzi przecież o dobro 
rodzin w Polsce, tylko o interesy klinik, które te 
procedury przeprowadzają. Chodzi o to, żeby miały 
pewne finansowanie z kasy Państwa, żeby mogły się 
biznesowo wzbogacać. 

W skrajnych przypadkach istnieje realne 
niebezpieczeństwo wykorzystania tej metody dla 
potrzeb surogacji i na końcu do zastosowania tak 
zwanej adopcji dzieci przez pary homoseksualne. Taki 
ukryty proceder handlu dziećmi niestety już na świecie 
istnieje. 

W każdym społeczeństwie związanym z określonym 
kręgiem cywilizacyjnym istnieje pewien zbiór 
uniwersalnych norm moralnych, które pozwalają 
na ocenę zachowań ludzi względem siebie oraz 
otaczającego ich świata. Bez takich powszechnie 
uznanych norm niemożliwa jest kwalifikacja ludzkich 
czynów na dobre i złe.

Jest to zatem problem decydujący 
o przetrwaniu człowieka jako istoty 
etycznej. Manipulowanie przy systemie 
sprawdzonych wartości i zasad moralnych 
skończyło się dla ludzkości tragicznie 
w kominach niemieckich pieców 
krematoryjnych i piekle sowieckich łagrów. 
U źródeł masowych zbrodni zawsze leżała 
pogarda dla ludzkiego życia.

Czy zatem dzisiaj przyszedł czas na Europę 
i w konsekwencji na Polskę, że dojdzie do 
zburzenia tradycyjnych wartości, a potem 
do odwrócenia uniwersalnych zasad? 

Czy w dzisiejszych czasach Bóg Honor 
Ojczyzna to tylko idealistyczna dewiza, 
na której straży stoi coraz wścieklej 
atakowany Dekalog?

Gorlice, 2 kwietnia 2023 r. – na marszu w obronie dobrego imienia JP II

Warszawa, 9 marca 2023 r. - na posiedzeniu Sejmu RP podczas przyjęcia Uchwały  
w sprawie obrony dobrego imienia św. Jana Pawła II

Warszawa, 22 października 2020 r. - Poseł Barbara Bartuś przed TK



Zobacz w biuletynie ile pieniędzy  
popłynęło do Twojego samorządu

Zobacz jaki z niej pracuś

Biuletyn
Okręg wyborczy 
nr

Sprawozdanie z działalności Posła na Sejm RP

68

207

31

50

9 075 tj.  99,91 %

293

189

147

72

Aktywność poselska 
wg. sejmowej statystyki 

dostępnej na stronie www.sejm.gov.pl w zakładce Posłowie

Barbara BARTUŚ w statystyce IX kadencji  
Sejmu na 460 posłów 

wsród liderów w każdej dziedzinie

reprezentowanie Sejmu w postępowaniu 
przed Trybunałem Konstytucyjnym

liczba zgłoszonych pytań w sprawach  
bieżących rozpatrzonych na 

posiedzeniach Sejmu

liczba wniesionych projektów 
poselskich ustaw i uchwał

liczba przedstawionych sprawozdań

udział w głosowaniach  
na posiedzeniach Sejmu 

liczba oświadczeń poselskich

liczba zgłoszonych zapytań

liczba wystąpień  
na posiedzeniach sejmu

liczba zgłoszonych interpelacji
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